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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Socios de LAVANDERIAS MECANICAS CRISOL, S.L.:

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de LAVANDERIAS MECANICAS CRISOL, S.L., que comprenden el
balance de situacion a 31 de diciembre de 2020, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2020, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion
(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.
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Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre éstas, y
No expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos-Prestacion de servicios

Descripcion  Tal y como se indica en la nota 1 de la memoria adjunta, la Sociedad presta servicios
de instalacidn y explotacién de una industria de lavanderia mecanica. Los ingresos
derivados de estos servicios se reconocen en funcion del criterio de devengo, es
decir, cuando se produce la corriente real del servicio, valorandose por el valor
razonable de la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos. Dada
la gran diversidad de contratos y el elevado volumen de los mismos, que conlleva un
riesgo significativo en el reconocimiento de los ingresos, hemos considerado esta
area como uno de los aspectos mas relevantes de nuestra auditoria.

La informacion relacionada con el reconocimiento de ingresos, asi como el detalle de
los mismos, se encuentran recogidos respectivamente, en las notas 4.11y 17.1 de la
memoria adjunta.

Nuestra
respuesta En relacidon con esta area, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros:

El entendimiento de las politicas y procedimientos de reconocimiento de
ingresos, asi como su aplicacion.

El andlisis de la integridad de las transacciones realizadas en el ejercicio por la
Sociedad, asi como el andlisis de la correlacion de los ingresos y cobros
asociados.

La revision de las estimaciones mas relevantes realizadas en relacion con
descuentos, incentivos y reembolsos al cierre del ejercicio, asi como la revisién
de las notas de abono emitidas con posterioridad al cierre del ejercicio, a través
de confirmaciones de clientes y procedimientos alternativos.

La realizacidn de procedimientos de corte de operaciones para una muestra de
transacciones de ingresos al cierre del ejercicio de cara a concluir si las mismas
se reconocieron contablemente en base a su correspondiente corriente real de
servicios prestados.

La revision de los desgloses incluidos en la memoria de conformidad con el
marco de informacidn financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestién
La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2020, cuya

formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.
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Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la
obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e
informar de si el contenido y presentacion del informe de gestion son conformes a la normativa que
resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que
contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2020 y su
contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
gue se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacidn de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o
error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccidon material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.
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Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.

ERNST & YOUNG, S.L.
(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N° S0530)

Este informe se corresponde con el

sello distintivo n® 01/21/12828

emitido por el Instituto de Censores

Jurados de Cuentas de Espafia

Maria Teresa Pérez Bartolomé
(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N°© 15291)

30 de junio de 2021

A member firm of Ernst & Young Global Limited



Lavanderias Mecanicas
Crisol, S.L.

Cuentas Anuales e Informe de Gestion
del ejercicio terminado
el 31 de diciembre de 2020



LAVANDERIAS MECANICAS CRISOL, S.L.
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

(Euros)
Notas de Notas de
la Ejercicio | Ejercicio la Ejercicio Ejercicio
ACTIVO Memoria 2020 2019 PATRIMONIO NETO Y PASIVO Memoria 2020 2019

ACTIVO NO CORRIENTE: 4.510.675 | 4.877.811 PATRIMONIO NETO: (99.859) 1.048.879
Inmovilizado intangible Nota 5 4.571 6.682 FONDOS PROPIOS (175.267) 1.006.537
Aplicaciones informaticas 4.571 6.682 Capital Nota 12.1 10.818 10.818
Inmovilizado material Nota 6 4.502.540 | 4.868.342 Reservas Nota 12.2 2.486.503 2.486.503
Terrenos y construcciones 2.605.472 | 2.641.341 Legal y estatutarias 8.417 8.417
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.897.068 | 2.227.001 Otras reservas 2.478.086 2.478.086
Inversiones financieras a largo plazo 2.550 2.550 Resultados negativos de ejercicios anteriores (1.490.784) (237.266)
Otros activos financieros Nota 8.1 2.550 2.550 Resultado del ejercicio - Beneficio (pérdida) Nota 3 (1.181.804) (1.253.518)
Activos por impuesto diferido Nota 16.4 1.014 237 Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 13 75.408 42.342
PASIVO NO CORRIENTE: 4.179.059 1.845.923

Provisiones a largo plazo Nota 14 - 52.624

Deudas a largo plazo 2.083.923 879.187

Deudas con entidades de credito Nota 15 2.003.485 663.481

Acreedores por arrendamiento financiero Nota 15.2 80.438 215.706

W_mmmwww con empresas del Grupo y asociadas a largo Nota 18.1 2.070.000 900.000

Pasivos por impuesto diferido. Nota 16.1 25.136 14.112

PASIVO CORRIENTE: 961.109 3.266.067

Deudas a corto plazo 420.312 1.544.869

Deudas con entidades de crédito Nota 15 256.866 1.404.216

ACTIVO CORRIENTE: 529.634 | 1.283.058 Acreedores por arrendamiento financiero Nota 15.2 135.268 132.019
Existencias Nota 9 12.318 20.841 Otros pasivos financieros Nota 15.3 28.178 8.634
Materias primas y otros aprovisionamientos 12845 201841 W_MMMww eon smpresas de) Grilga yasociidas a corto Nota 18.1 73 158.676
Wmnﬂoq_,mm comerciales y ofras:cuentas a 331062 990:980 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 540.724 1.562.522
Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 10 257.919 845.447 Proveedores 44,907 123.756
Clientes, empresas del Grupo y asociadas Nota 18.1 24.306 75.772 Proveedores empresas del Grupo y asociadas Nota 18.1 123.637 704.112
Otros créditos con Administraciones Publicas Nota 16.1 48.857 69.761 Acreedores varios 213.121 322.058
Periodificaciones a corto plazo 11.454 8.321 Personal 98.192 255,765
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 11 174.780 | 262.916 Otras deudas con las Administraciones Publicas Nota 16.1 60.867 156.831
TOTAL ACTIVO 5.040.309 | 6.160.869 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 5.040.309 6.160.869

Las Notas 1 a 20 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2020
N




LAVANDERIAS MECANICAS CRISOL, S.L.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO 2020

(Euros)
Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2020 2019

OPERACIONES CONTINUADAS:

Importe neto de la cifra de negocios Nota 17.1 1.508.790 4.085.347
Prestacion de servicios 1.508.790 4.085.347
Aprovisionamientos Nota 17.2 (328.678) (754.850)
Consumo de mercaderias - (4.170)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (260.628) (749.405)
Trabajos realizados por otras empresas (68.050) (1.275)
Otros ingresos de explotacion 263.839 56.677
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 50.240 226
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 213.599 56.451
Gastos de personal Nota 17.3 (1.462.431) | (3.131.650)
Sueldos, salarios y asimilados (1.080.793) | (2.616.325)
Cargas sociales (381.638) (515.325)
Otros gastos de explotacion (689.210) | (1.019.640)
Servicios exteriores Nota 17.4 (642.463) (990.504)
Tributos (20.463) (17.622)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales Nota 10 (26.284) (11.740)
Otros gastos de gestion corriente - 226
Amortizacion del inmovilizado Notas 5y 6 (438.124) (455.896)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras Nota 13 15.912 7.965
Exceso de provisiones Nota 14 37.223 -
Resultados por enajenaciones Nota 6 (3.882) 13.766
Otros resultados 1.035 5.605
RESULTADO DE EXPLOTACION (1.095.526) | (1.192.676)
Ingresos financieros 676 701
De valores negociables y otros instrumentos financieros 676 701
Gastos financieros Nota 17.5 (87.730) (61.780)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas (32.782) (19.556)
Por deudas con terceros (54.948) (42.224)
RESULTADO FINANCIERO (87.054) (61.079)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (1.182.580) | (1.253.755)
Impuestos sobre Beneficios Nota 16.4 776 237
RESULTADO DEL EJERCICID - (PERDIDA) (1.181.804) | (1.253.518)

Las Nofas 1 a 20 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante
de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2020.




LAVANDERIAS MECANICAS CRISOL, S.L.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2020

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Euros)
Notas de
la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2020 2019
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1.181.804) | (1.253.518)
Ingresos y gastos imputados directamente al Patrimonio Neto
Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 13 60.000 47.000
Efecto Impositivo Nota 13 (15.000) (11.750)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL
PATRIMONIO NETO 45.000 35.250
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 13 (15.912) (7.965)
Efecto impositivo Nota 13 3.978 1.991
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (11.934) (5.974)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (1.148.738) | (1.224.242)
Las Notas 1 a 20 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del
estado de ingresos y gastos reconocidos del ejercicio 2020
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
(Euros)
Resultados Subvenciones,
Negativos Resultado Donaciones y
Capital de del Legados
Social Reservas Ejercicios Ejercicio Recibidos Total
(Nota 12.1) | (Nota 12.2) | Anteriores (Nota 3) (Nota 13) Patrimonio
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2018 10.818 2.486.503 - (237.266) 13.066 2.273.121
Total ingresos y gastos reconocidos - - - (1.253.518) 29.276 | (1.224.242)
Aplicacion del resultado del ejercicio 2018 - - (237.266) 237.266 - -
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2019 10.818 2.486.503 (237.266) | (1.253.518) 42.342 1.048.879
Total ingresos y gastos reconocidos - - -| (1.181.804) 33.066 | (1.148.738)
Aplicacion del resultado del ejercicio 2019 - - (1.253.518) 1.253.518 - -
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2020 10.818 2.486.503 (1.490.784) | (1.181.804) 75.408 (99.859)

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del
estado total de cambios en el patrimonio neto del ejercicio 2020.




LAVANDERIAS MECANICAS CRISOL, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2020

(Euros)
Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2020 2019
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION: (1.165.613) 9.694
Resultado del ejercicio antes de impuestos (1.182.580) | (1.253.755)
Ajustes al resultado 502.209 527.058
Amortizacion del inmovilizado Notas 5y 6 438.124 455.896
Variacion de provisiones Nota 14 (37.223) 20.074
Imputacion de subvenciones Nota 13 (15.912) (7.965)
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado Nota 6 3.882 (13.766)
Correcciones valorativas por deterioro Nota 10 26.284 11.740
Ingresos financieros (676) (701)
Gastos financieros Nota 17.5 87.730 61.780
Cambios en el capital corriente (398.188) 797.470
Existencias 8.523 (52)
Deudores y otras cuentas a cobrar 633.615 220.007
Otros activos corrientes (3.133) 3.586
Acreedores y otras cuentas a pagar (1.021.792) 630.647
Otros activos y pasivos no corrientes (15.401) (56.718)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (87.054) (61.079)
Pagos de intereses (87.730) (61.780)
Cobros de intereses 676 701
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION: (54.550) | (832.869)
Pagos por inversiones (182.783) | (983.396)
Inmovilizado Intangible (5.566)
Inmovilizado material (182.783) (977.830)
Cobros por desinversiones 128.233 150.527
Inmovilizado material Nota 6 128.233 150.527
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION: 1.132.027 922.506
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 60.000 47.000
Subvenciones, donaciones y legados recibidos Nota 13 60.000 47.000
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 1.072.027 875.506
Emision de deudas con entidades de crédito 997.615| 1.200.000
Emision de deudas con empresas del grupo 1.170.000 158.607
Devolucién y amortizacion de deudas con entidades de crédito (1.095.588) (483.101)
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (88.136) 99.331
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio Nota 11 262.916 163.585
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio Nota 11 174.780 262.916

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del
estado de flujos de efectivo del ejercicio 2020.
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Lavanderias Mecanicas Crisol, S.L.
Memoria del ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2020

Actividad de la Sociedad

Lavanderias Mecanicas Crisol, S.L., en adelante la Sociedad, fue constituida el 17 de agosto de 1963. Su domicilio
social se encuentra en la Calle Virgen de Candelaria en Las Palmas de Gran Canaria.

Su objeto social consiste en la instalacion y explotacion de una industria de lavanderia mecanica.

Dado el elevado numero de personas con discapacidad contratadas, el centro de trabajo de la Sociedad ha sido
declarado por las autoridades laborales “Centro Especial de Empleo”. Esto conlleva diversos beneficios
econdmicos tales como bonificaciones en las cuotas patronales de la Seguridad Social y subvenciones,
concedidas por Organismos Publicos, equivalentes al 50% del salario minimo interprofesional por los trabajadores
con discapacidad en plantilla.

La Sociedad forma parte del grupo cuya sociedad matriz es Grupo ILUNION, S.L., que se configura como la
sociedad dominante ultima del Grupo y que figura inscrita en el Registro Mercantil. Las cuentas anuales de Grupo
ILUNION del ejercicio 2019 fueron formuladas por sus administradores, aprobadas por la Junta General de Socios
el 30 de junio de 2020 y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

Las cuentas anuales consolidadas de Grupo ILUNION, S.L. y sus sociedades dependientes del ejercicio terminado
el 31 de diciembre de 2020 seran formuladas por el Consejo de Administracion de Grupo ILUNION, S.L. y
depositadas, junto con el informe de gestion de dicho ejercicio y el correspondiente informe de auditoria, en el
Registro Mercantil de Madrid.

En el ejercicio 2015 se produjo la fusion entre Grupo ILUNION, S.L.U. y Corporacién Empresarial ONCE, SA., y
de acuerdo con los contratos suscritos, la ORGANIZACION NACIONAL DE CIEGOS ESPANOLES, titular del
47,51% del capital social de Grupo ILUNION, S.L., y la FUNDACION ONCE PARA LA COOPERACION E
INCLUSION SOCIAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, titular del 52,49% del capital social de Grupo
ILUNION, S.L., siendo los dos Unicos socios, convinieron que la gestion de Grupo ILUNION, S.L. fuera acometida
en un régimen de cogestion y administracion consensuada, integrandose Grupo ILUNION en sus cuentas anuales
consolidadas por el método proporcional.

Bases de presentacion de las cuentas anuales

2.1 Marco normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- Cédigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.
- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual fue
modificado en 2016 por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, asi como y sus adaptaciones

sectoriales.

- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas
en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

- El resto de la normativa contable espafiola que fesu te/q aplicacion.
/




2.2 Imagen fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2020 han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se
presentan de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera detallado en el apartado anterior, de
forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados de la Sociedad
y de los flujos de efectivo habidos durante el ejercicio. Estas cuentas anuales han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad para su sometimiento a la aprobacién de la Junta General de Socios,
estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificaciéon. Las cuentas anuales del ejercicio 2019 fueron
aprobadas por la Junta General de Socios con fecha 30 de junio de 2020.

2.3 Principios contables aplicados

Los Administradores han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracion la totalidad de los
principios y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas
anuales. No existe ningun principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

2.4 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de
flujos de efectivo, ademés de las cifras del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020, las
correspondientes al ejercicio anterior terminado el 31 de diciembre de 2019. En la memoria también se incluye
informacion cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable especificamente establece
que no es necesario.

2.5 Efectos de la pandema COVID-19 en la actividad de la sociedad

El 11 de marzo de 2020 la Organizacion Mundial de la Salud elevo la situacién de emergencia de salud publica
ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia internacional. La evolucion de los hechos, a
escala nacional e internacional, ha supuesto una crisis sanitaria sin precedentes que ha impactado en el
entorno macroeconomico y en la evolucion de los negocios. Durante el ejercicio 2020 se han adoptado una
serie de medidas para hacer frente al impacto econémico y social que ha generado esta situacion, que entre
otros aspectos han supuesto restricciones a la movilidad de las personas. En particular, el Gobierno de Espafia
procedid, entre otras medidas, a la declaracién del estado de alarma mediante la publicacion del Real Decreto
463/2020, de 14 de marzo, que fue levantado el 1 de julio de 2020, y a la aprobacién de una serie de medidas
urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto econémico y social del COVID-19, mediante, entre otros,
el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo.

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales esta en vigor el estado de alarma declarado por
el Gobierno de Espafia mediante el Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, aprobado inicialmente hasta el
9 de noviembre de 2020, y que mediante el Real Decreto 956/2020, de 3 de noviembre, ha sido prorrogado
hasta 9 de mayo de 2021.

La evolucion de la pandemia estéa teniendo consecuencias para la economia en general y para las operaciones
de la Sociedad, cuyos efectos en los proximos meses son inciertos y van a depender en gran medida de la
evolucion y extension de la pandemia.

Como consecuencia de los efectos de esta pandemia, en el ejercicio 2020 las ventas de la Sociedad se han
reducido un 63% (Nota 17.1) debido al descenso de la demanda de los clientes. Los Administradores de la
Sociedad han adoptado diversas medidas para mitigar los efectos de esta reduccién de la actividad de la
Sociedad que han incluido, entre otras, las siguientes:

L Expediente de Regulacion Temporal de Empleo (ERTE) del 56 % de la plantilla de la Sociedad durante
el periodo comprendido entre el 8 de abril de 2020 y el 31 de diciembre de 2020

® Evaluacion de situacion financiacion de la Sociedad y mggidas7para mantener el adecuado equilibrio
financiero. o S/
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a vez adoptadas las medidas anteriores, la Dlrecc}lon de la SoCiedad ha preparado los presupuestos que
sido aprobados para los proximos 5 ejercicios-y tuyo cumplimiento esta sujeto a la evolucion y extension




de la pandemia. Estos presupuestos se basan en las estimaciones de flujos de efectivo que se espera generar
conforme a la evolucién esperada de la actividad de la Sociedad y han sido tenidos en cuenta por los
Administradores en su evaluacion de la gestion continuada de la Sociedad, en las estimaciones realizadas en
los test de deterioro de activos intangibles y materiales y en la estimacion de beneficios fiscales futuros
realizadas en relacion con el registro de activos por impuesto diferido.

2.6 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracién de las cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por los Administradores de
la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran
registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

- Lavida util de los activos intangibles y materiales (véanse Notas 4.1y 4.2).
- La evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4.3).
- Laevaluacion de provisiones y contingencias (véase Nota 4.7).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacién disponible al cierre
del ejercicio 2020, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en
préximos ejercicios.

2.7 Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension
si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacién desagregada en las
correspondientes notas de la memoria.

2.8 Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2020 no se han producido cambios de criterios contables respecto a los criterios aplicados
en 2019.

2.9 Correccion de errores

En la elaboracién de las cuentas anuales del ejercicio 2020 no se ha detectado ninguin error que haya supuesto
la reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales de 2019.

2.10 Principio de empresa en funcionamiento

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 431.475 euros
(negativo por 1.983.009 euros al 31 de diciembre de 2019). Por otra parte, al 31 de diciembre de 2020 la
Sociedad presenta un patrimonio neto negativo por importe de 99.859 euros (positivo por 1.048.879 euros en
2019) y un resultado negativo por importe de 1.181.804 euros (negativo por 1.253.518 euros en el ejercicio
2019).

En 2020, la Sociedad ostenta un préstamo participativo por importe total de 150.000 euros con el socio
Construcciones y Edificios Especiales, S.A. que vence en 2025 (véase Nota 18.1). Por otro lado, el socio Grupo
ILUNION, S.L. tiene formalizados 150.000 euros correspondientes a un préstamo participativo cuyo
vencimiento se ha fijado en 2025 (véase Nota 18.1). Estos préstamos con ambos socios tienen como objeto
restablecer el equilibrio patrimonial de la Sociedad.

De acuerdo con el Real Decreto Ley 7/1996, los préstan?bsgg@igipgth@s;e consideraran patrimonio neto a
los efectos de reduccién de capital y liquidacién de sociedades previstas en la legislacion mercantil. A los solos
efectos de determinar la concurrencia de la causa de disolucion prevista en el articulo 363.1 e) del texto
refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio,

se tomaran en consideracion las pérdidas deltpresente ejercicio2020.

/.1




En este sentido, el patrimonio neto de la Sociedad al 31 de diciembre de 2020, sin tener en cuenta el resultado
del ejercicio 2020 y teniendo en cuenta los préstamos participativos, recoge un importe positivo de 1.381.945
euros, siendo este superior a la mitad del capital social y dejando a la Sociedad fuera de los supuestos de
disolucion establecidos por el articulo 363 de la Ley de Sociedades de Capital.

Adicionalmente, el socio GRUPO ILUNION, S.L. ha manifestado expresamente que prestara el apoyo
financiero necesario para posibilitar el cumplimiento de los compromisos y de las obligaciones de pago
contraidas por la Sociedad y asegurar la continuada de sus operaciones. Por lo tanto, las cuentas anuales se
presentan de acuerdo con el principio de empresa en funcionamiento.

3. Aplicacion del resultado

La propuesta de aplicacion del resultado del ejercicio 2020, formulada por los Administradores de la Sociedad y
que se espera sea aprobada por la Junta General de Socios es la siguiente:

Euros
Base de aplicacion:
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias, pérdida (1.181.804)
(1.181.804)
Aplicacion:
A resultados negativos de ejercicios anteriores (1.181.804)
(1.181.804)

4. Normas de registro y valoracién

Los principales criterios de registro y valoracién utilizados por la Sociedad en la elaboraciéon de sus cuentas
anuales son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de
produccién. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortizacion acumulada y,
en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en funcion de
su vida util.

Aplicaciones informaticas

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisicion y desarrollo de programas de
ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las paginas web. Los costes de mantenimiento de las
aplicaciones informaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.
La amortizacién de las aplicaciones informaticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de 5
afos.

4.2 Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran inicialmente por su precio de adquisicién vy,
posteriormente, se minoran por la amortizacién acumulada y por las posibles pérdidas por deterioro de su
valor.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los
importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida util de
dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La Sociedad amortiza el inmovilizado material siguiendo el metodo lineal, aplicando porcentajes de
amortizacion anual calculados en funcion de los aﬁos}de vida util gstimada de los respectivos bienes, segun el
siguiente detalle: 2
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Afos de Vida

Util Estimada
Construcciones 68
Instalaciones técnicas y maquinaria 8-15
Mobiliario 10-17
Utillaje 10-17
Elementos de transporte 5
Otro inmovilizado 3-10

4.3 Deterioro del valor de los activos intangibles y materiales

La Sociedad evalua al cierre del ejercicio si existen indicios de deterioro de sus activos materiales e intangibles.
Para ello se agrupan en unidades generadoras de efectivo y se calcula el valor recuperable de las mismas.
Una unidad generadora de efectivo es la agrupacién minima de activos capaz por si sola de generar flujos de
caja.

El importe recuperable de una unidad generadora de efectivo es el mayor entre su valor razonable menos los
costes de venta y su valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se reconoce
una pérdida en concepto de deterioro en la cuenta de pérdidas y ganancias por el importe de la diferencia. El
valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se espera que genere el activo o la unidad
generadora de efectivo. El valor razonable se obtiene de transacciones comparables, tasaciones de expertos
o técnicas similares.

Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de
existir. La reversiéon del deterioro tiene como limite maximo el valor contable que tendria el activo en ese
momento si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor y también se
contabiliza en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.4 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.

Arrendamiento financiero

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza, por el
menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos
acordados, incluida la opcién de compra, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo importe. No se
incluye en el calculo de los pagos minimos acordados las cuotas de caracter contingente, el coste de los
servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el arrendamiento se
distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion del pasivo. La carga financiera total del contrato se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de
interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto
de activos de su naturaleza.

Arrendamiento operativo

Atendiendo a las condiciones establecidas en los contratos correspondientes, los arrendamientos han sido
calificados como arrendamientos operativos ya que en ningun caso la Sociedad adquiere a través de los
mismos los derechos y riesgos inherentes a la propiedad del activo arrendado. &
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Los gastos derivados de arrendamientos operativos se cargan en la cuenta de pérdidas y gaﬁgﬁ'éla er el
ejercicio en que se devengan. /

» §
/

Cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se fata como” “un pago
anticipado que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento. "-_ /’
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4.5. Instrumentos financieros
4.5.1 Activos financieros

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican como préstamos y partidas a cobrar que se
registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los
costes de la transaccion que sean directamente atribuibles y, posteriormente por su coste amortizado. El coste
amortizado se minora por las pérdidas por deterioro cuando el coste es mayor que el importe recuperable
estimado atendiendo a la solvencia del deudor y a la antigliedad de la deuda. El deterioro se registra en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

4.5.2 Pasivos financieros

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion recibida,
ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran
de acuerdo con su coste amortizado

4.5.3 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

En este epigrafe del balance se registra el efectivo en caja, depdsitos a la vista y otras inversiones a corto
plazo de alta liquidez que son rapidamente realizables en caja y que no tienen riesgos de cambio en su valor.

4.5.4 Instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido,
neto de los gastos de emision.

4.6 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién que incluye el importe facturado por el vendedor, después
de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la valoracion de sus existencias.

La Sociedad efectua las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando el valor neto de reposicién de las existencias es inferior a su precio de
adquisicion.

4.7 Provisiones y contingencias
Los Administradores de la Sociedad en la formulaciéon de las cuentas anuales diferencian entre:

a. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto
a su importe y/o momento de cancelacion.

b. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion futura estéd condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes de
la voluntad de la Sociedad.

El balance recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se
tenga que atender la obligacion (ya sea por una disposicién legal, contractual o por una obligacion implicita o
tacita) es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se registran contablemente y se informa
sobre los mismos en las notas de la memoria. -

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacién, teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus
gonsecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un
gasto financiero conforme se va devengando. i A
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4.8 Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas
para su concesion, registrandose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el
efecto impositivo correspondiente. En el caso de las subvenciones que no requieran inversion y que,
adicionalmente a la realizacién de una actuacién concreta exigen a la Sociedad el mantenimiento de unas
determinadas condiciones durante un determinado periodo (mantenimiento de puestos de trabajo durante un
periodo), se califican como reintegrables considerando la proporcién de tiempo pendiente de transcurrir sobre
el total durante el que las condiciones deben ser cumplidas. La proporcion de la subvencién correspondiente
al tiempo transcurrido en cada ejercicio se traspasa del pasivo corriente al patrimonio neto y desde ahi se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. Las subvenciones reintegrables se registran como
pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la condicion de no reintegrables, no registrandose ningun ingreso
hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias
abreviada del ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando. Las subvenciones recibidas
para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporcion a la amortizaciéon de los
mismos.

4.9 Impuesto sobre Beneficios

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales
del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota
del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de
ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos
las bonificaciones y deducciones aplicables, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio por
diferencias temporarias. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a
transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente
también se registra en el patrimonio neto.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del balance entre
la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de un elemento
patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

Los créditos y débitos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento de
su reversion, segun la normativa vigente aprobada.

4.10 Partidas corrientes y no corrientes

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados o no al ciclo normal de explotacion que para la Sociedad
es inferior a un afo, y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo. Los activos
que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacion y en general todas las
obligaciones cuyo vencimiento o extincién se producira en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como
no corrientes.

4.11 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, e\}ecir ..cuan roduce la corriente

real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momen en que se produzca
corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran poy’ ‘el valor razonable de la
ntraprestacion recibida, deducidos descuentos, rebajas en el precio, |njpuestos Y ‘otras partidas similares.
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Los ingresos se valoran generalmente por el precio de venta de los servicios prestados establecidos en los
contratos correspondientes, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.

4.12 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislaciéon vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aquellos
empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Las indemnizaciones
por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto del ejercicio en el que se aprueba
y comunica la decision a los afectados. En el caso de empleados temporales la obligacion esta predeterminada
por la norma laboral y se hace efectiva llegado el vencimiento del correspondiente contrato de modo que el
gasto por indemnizacién y el pasivo correspondiente se reconoce linealmente a medida que transcurre el
periodo de duraciéon del contrato.

4.13 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la
actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimizacién del impacto medioambiental y la proteccion
y mejora del medioambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de la contaminacién futura. Por su parte,
las actuaciones que de forma regular se realizan encaminadas a mitigar o reducir el impacto ambiental de su
actividad (acciones puntuales, mantenimientos, etc.) se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el
ejercicio en el que se incurren.

4.14 Transacciones con vinculadas
La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios
de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad

consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el futuro.

5. Inmovilizado intangible

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible al 31 de diciembre
de 2020 y 2019, son los siguientes:

Ejercicio 2020

Euros

Saldo Altas y Saldo

inicial dotaciones Bajas final
Coste:
Aplicaciones informaticas 17.368 - - 17.368
Total coste 17.368 - - 17.368
Amortizacion acumulada:
Aplicaciones informaticas (10.686) (2.111) -1 (12.797)
Total amortizacion acumulada (10.686) (2.111) -1 (12.797)
Valor neto contable 6.682 4.571

T
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Ejercicio 2019

Euros

Saldo Altas y Saldo

inicial dotaciones Bajas final
Coste:
Aplicaciones informaticas 11.802 5.566 - 17.368
Total coste 11.802 5.566 - 17.368
Amortizacion acumulada:
Aplicaciones informaticas (8.922) (1.764) -| (10.686)
Total amortizacion acumulada (8.922) (1.764) -| (10.686)
Valor neto contable 2.880 6.682

Durante los ejercicios de 2020 y 2019, no se han producido bajas de inmovilizado intangible. A 31 de diciembre
de 2020, la Sociedad tiene aplicaciones informaticas totalmente amortizadas por importe de 8.202 euros (8.202

euros a 31 de diciembre de 2019).

Inmovilizado material

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material durante los ejercicios

2020 y 2019 son los siguientes:

Ejercicio 2020

\\

Euros
Saldo Altas y Saldo
Inicial Dotaciones Bajas Final

Coste:

Terrenos 1.030.213 - - 1.030.213
Construcciones 2.441.081 - = 2.441.081
Instalaciones técnicas 823.342 127.533 - 950.875
Magquinaria 4.554.840 5.806 (617.415) 3.943.231
Utillaje 248.100 - - 248.100
Otras instalaciones 536.614 - - 536.614
Mobiliario 52.790 - - 52.790
Equipos procesos de informacion 59.556 - - 59.556
Elementos de transporte 307.888 - (70.085) 237.803
Otro inmovilizado material 561.109 68.987 - 630.096
Total coste 10.615.533 202.326 (687.500) 10.130.359
Amortizacion acumulada:

Construcciones (829.953) (35.869) = (865.822)
Instalaciones técnicas (787.686) (9.461) - (797.147)
Maquinaria (3.286.397) (122.709) 485.301 (2.923.805)
Utillaje (131.039) (42.644) - (173.683)
Otras instalaciones (66.131) (36.718) - (102.849)
Mobiliario (52.312) (213) - (52.525)
Equipos procesos de informacion (37.324) (7.303) - (44.627)
Elementos de transporte (303.170) (1.911) 70.084 (234.997)
Otro inmovilizado material (253.179) (179.185) - (432.364)
Total amortizacion acumulada ) (5.747.191) (436.013) 555.385 (5.627.819)
Valor neto contable \ ~..4.868.342— 4.502.540

| /
1 / /
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Ejercicio 2019

Euros
Saldo Altas y Saldo
Inicial Dotaciones Bajas Final

Coste:

Terrenos 1.030.213 - - 1.030.213
Construcciones 2.441.081 - - 2.441.081
Instalaciones técnicas 823.342 - - 823.342
Maquinaria 4.425.807 129.033 - 4.554.840
Utillaje 209.338 38.762 - 248.100
Otras instalaciones 455.468 81.146 - 536.614
Mobiliario 52.790 - - 52.790
Equipos procesos de informacion 59.556 - - 59.556
Elementos de transporte 309.878 3.660 (5.650) 307.888
Otro inmovilizado material 519.411 301.734 (260.036) 561.109
Total coste 10.326.884 554.335 (265.686) 10.615.533
Amortizacion acumulada:

Construcciones (794.084) (35.869) - (829.953)
Instalaciones técnicas (776.998) (10.688) - (787.686)
Maquinaria (3.158.123) (128.274) - (3.286.397)
Utillaje (88.880) (42.159) - (131.039)
Otras instalaciones (30.869) (35.262) - (66.131)
Mobiliario (52.098) (214) - (52.312)
Equipos procesos de informacion (29.859) (7.465) - (37.324)
Elementos de transporte (303.615) (2.190) 2.635 (303.170)
Otro inmovilizado material (187.458) (192.011) 126.290 (253.179)
Total amortizacion acumulada (5.421.984) (454.132) 128.925 (5.747.191)
Valor neto contable 4.904.900 4.868.342

Las adiciones producidas durante el ejercicio 2020 corresponden principalmente con instalaciones que se han
realizado en la planta de lavado, asi como mejoras en el tinel de lavado y compras de secadoras. En 2019,
principalmente, se adquiri6 maquinaria de lavanderia registrada en el epigrafe de “Maquinaria” y adquisiciones de
ropa recogidas en el epigrafe “Otro inmovilizado material”.

Durante el ejercicio 2020 la Sociedad ha dado de baja elementos del inmovilizado material, cuyo valor neto
contable ascendia a 132.115 euros (136.761 en 2019), generandose unas pérdidas de 3.882 euros. En 2019 la
Sociedad dié de baja elementos del inmovilizado material, cuyo valor neto contable ascendia a 136.761 euros,

generafidose un beneficio de 13.766 euros.

——
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Otra informacion

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

Euros
2020 2019

Instalaciones técnicas 733.920 648.233
Maquinaria 2.321.025 2.558.640
Utillaje 32.703 10.424
Mobiliario 50.848 50.848
Equipos para procesos de informacion 23.037 21.930
Elementos de transporte 227.517 297.602
Otro inmovilizado material 162.887 51.424

3.551.937 3.639.101

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los
diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los ejercicios 2020 y 2019 no existia déficit de
cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

Arrendamientos

7.1 Arrendamientos financieros

La Sociedad adquiri6 maquinaria de lavanderia en régimen de arrendamiento financiero el 21 de julio de 2017,
cuyo valor neto contable al 31 de diciembre de 2020 ascendia a 356.713 euros (544.981 euros al 31 de diciembre
de 2019). Dicho contrato tiene establecido su vencimiento el 21 de junio de 2022 y tiene una opcion de compra de
11.561 euros.

La informacion relativa a los arrendamientos financieros mantenidos al 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

Ejercicio 2020
Cuota Total Cuotas Cuotas Opcion de
Activo Valor neto contable mensual cuotas pagadas pendientes compra
Maquinaria de lavanderia 356.713 12.370 60 30 30 11.561
Total 356.713 12.370 60 30 30 11.561

Al 31 de diciembre de 2020 el valor actual de los compromisos de pagos futuros derivados de estos contratos
clasificados por afios de vencimiento se detalla a continuacion:

Arrendamientos Financieros Euros

Cuotas Minimas 2020 2019
Menos de un afo 135.268 132.019
Entre uno y cinco afnos 80.438 215.706
Total (Nota 15) 215.706 347.725

7.2 Arrendamientos operativos

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad utiliza en régimen de arrendamiento operativo varios vehiculos. Durante
este ejercicio ha formalizado cuatro nuevos contratos de arrendamiento operativo de varios vehiculos. El gasto
derivado de dichos contratos en el ejercicio 2020 ha ascendido a 1019;6,e7ros (98.727 en 2019).

\ ¥
En febrero de 2020 la Sociedad ha contratado en, régimen de arrendgmiento operativo a terceros ropa para el
layado. El gasto por arrendamiento del ejercicio 2020 es de/91.796.

P

La ®ociedad tiene contratados servicios por el alquiler de ropa /a’iLUNION Lavanderias de Canarias, S.A.U. por
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importe de 51 euros (32.144 euros en 2019; véase Nota 18.1). Asimismo, durante el ejercicio 2020 se efectuaron
arrendamientos operativos de alquiler de maquinaria para la prestacion de servicios puntuales cuyo importe ha
ascendido a 1.625 euros (480 euros en 2019).

Durante el ejercicio 2020 la Sociedad ha utilizado en régimen de arrendamiento operativo equipos informaticos
ascendiendo el gasto derivado de los mismos a 3.642 euros (2.164 euros en el ejercicio 2019).

En septiembre 2019 la sociedad firmo un contrato de arrendamiento de un local, para utilizarlo como almacén. El
gasto derivado del mismo en 2020 asciende a 2.674 euros (3.425 euros en 2019). Asimismo, en 2019 la Sociedad
formalizé un contrato de arrendamiento sobre unos equipos de almacenaje de detergente de las maquinas. El
gasto derivado del mismo en 2020 asciende a 9.819 euros (4.695 euros en 2019).

Al cierre del ejercicio 2020 la Sociedad tiene comprometidos con los arrendadores las siguientes cuotas de
arrendamiento futuras:

Euros
2020 2019
Hasta un afo 204.424 119.527
Entre uno y cinco afios 153.207 146.728
357.631 266.255

Inversiones financieras a largo plazo

8.1 Inversiones financieras a largo plazo

En esta cuenta se registran las fianzas entregadas en el momento de la firma de contratos de suministros y
alquileres por importe de 2.550 euros en los ejercicios 2020 y 2019.

8.2 Informacion sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de los instrumentos financieros

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccién Financiera del Grupo
ILUNION, S.L., habiendo sido aprobadas por los Administradores del Grupo. En base a estas politicas, el
Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten
identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros. Estas politicas
establecen que la Sociedad no puede realizar operaciones especulativas con derivados.

Los principales riesgos a los que se expone la Sociedad son los riesgos de crédito, de mercado y de liquidez.

Riesgo de crédito

El Departamento Comercial y el Departamento Financiero establecen limites de crédito para cada uno de los
clientes, los cuales se fijan en base a la informacion recibida de una entidad especializada en el analisis de la
solvencia de las empresas. Estos limites son aprobados por el Director Financiero o por el Director General en
funcion de su importe.

Mensualmente se elabora un detalle con la antigiedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve de base
para gestionar su cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas mensualmente por los Departamentos
Comercial y Financiero hasta que en funcién de su antigiedad se pasan a Asesoria Juridica para su
seguimiento y, en su caso, posterior reclamacién por via judicial.

Periédicamente se revisan los limites de crédito de todos los clientes, en especial aquellos que han tenido
retrasos en los cobros. La Sociedad practica las correcciones valorativas sobre los créditos comerciales que
se estiman necesarias para provisionar eLriesgo de insolvencia, cubriendo los saldos de cierta antigtiedad, o
en los que concurren circunstancias que péTmi\tgn razonablemente su consideracion como de dudoso cobro.

iesgo de mercado ) 7

/

iesgo de mercado incluye, fund;mentalmente,,él riesgo de tipo de interés.




Respecto al riesgo de tipo de interés, las variaciones en los tipos de interés modifican el valor razonable de
aquellos activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable. El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar
un equilibrio en la estructura de la deuda que permita minimizar su coste en un horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la cuenta de resultados. Los Administradores de la Sociedad consideran que el riesgo
de tipo de interés es reducido.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos liquidos,
0 acceder a ellos, en la cuantia suficiente y el coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus
obligaciones de pago. El objeto de la Sociedad es mantener las disponibilidades liquidas necesarias.

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 461.413 euros
(negativo por 1.983.009 euros a 31 de diciembre de 2019). El socio Grupo ILUNION S.L. ha manifestado su
apoyo financiero durante los siguientes 12 meses, por lo que la Sociedad puede hacer frente a sus obligaciones

corrientes con terceros.

9. Existencias

La composicién de las existencias de la Sociedad en el balance al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la siguiente:

Euros
2020 2019
Comerciales 2.003 2.003
Materias primas y otros aprovisionamientos 12.318 20.841
Deterioro de existencias comerciales (2.003) (2.003)
Valor neto contable 12.318 20.841

La politica de la Sociedad es formalizar poélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetas sus
existencias. La Sociedad estima que las coberturas actuales son las apropiadas.

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad mantiene el deterioro de mercaderias por importe de 2.003 euros (2.003

euros al 31 de diciembre de 2019).

10. Clientes por ventas y prestaciones de servicio

El desglose de este epigrafe al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

Euros
2020 2019
Clientes por ventas y prestacion de servicios 255.647 841.917
Clientes, efectos comerciales a cobrar 2.272 3.530
Clientes de dudoso cobro 34.569 12.136
Deterioro (34.569) (12.136)
257.919 845.447
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Los movimientos habidos en las correcciones por deterioro durante los ejercicios 2020 y 2019 han sido las

siguientes:
Euros
2020 2019
Saldo inicial 12.136 396
Dotacion 39.136 16.205
Reversion (16.703) (4.465
Saldo final 34.569 12.136

Durante el ejercicio 2020 la Sociedad ha reconocido perdidas incobrables por operaciones comerciales por importe
de 3.851 euros (0 euros en 2019).

11. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la siguiente:

Euros
2020 2019
Caja 183 61
Cuentas corrientes a la vista 174.597 262.855
174.780 | 262.916

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. No existen restricciones
a la disponibilidad de estos saldos.

12. Patrimonio Neto — Fondos Propios

12.1 Capital escriturado

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 el capital social estaba representado por 180 participaciones nominativas de
60,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Todas las participaciones son de
la misma clase, otorgan los mismos derechos y no cotizan en bolsa.

El detalle de los socios y su participacion en el capital al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

Numero de Porcentaje de

participaciones participacion
Grupo ILUNION, S.L. 90 50%
Construcciones y Edificios Especiales, S.A. 14 8%
Personas fisicas 76 42%
180 100%

12.2 Reservas

El detalle de las distintas partidas que componen las reservas al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

2020 2019
Reserva legal 8.417 8.417
Fondo de prevision de inversiones ,\\322394 322.394

Reserva para inversiones en Canarias \ ‘87.'232'7 87.232

Reservas voluntarias | 2.068.460,f 2.068.460
| 2.486.503 | 2.486.503
H
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Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad debe destinar una cifra
igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital
social. La reserva legal sélo podra utilizarse para aumentar el capital social. Salvo para la finalidad mencionada
anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la
compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 esta reserva se encuentra totalmente constituida.
Fondo de Prevision de Inversiones

Esta cuenta recoge la totalidad de las dotaciones realizadas por la Sociedad para esta finalidad y con cargo a
los resultados que se fueron obteniendo en cada ejercicio.

Tal y como indica el articulo 93.8 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, en la redaccion dada por el articulo 4.4 de
la Ley 16/1994, de 7 de junio, una vez realizadas las inversiones del Régimen Transitorio del Fondo de
Prevision para Inversiones, el saldo de la cuenta podia destinarse:

a. Alaeliminacién de resultados contables negativos.

b. A la ampliacion del capital social.

c. Alareserva legal.

d. Areservas de libre disposicion si estuviese totalmente dotada la reserva legal.

El Régimen Transitorio del Fondo de previsiéon para Inversiones finalizé el 31 de diciembre de 1996, por lo que
a partir de dicha fecha el saldo de este fondo adquiere la condicién de libre disposicién.

Reserva para Inversiones en Canarias

Segun establece la Ley 19/1994, las sociedades tendran derecho a la reduccion en la base imponible del
Impuesto sobre Sociedades de las cantidades que, con relacion a sus establecimientos situados en Canarias,
destinen de sus beneficios a la Reserva para Inversiones en Canarias, siendo el limite de dotacién anual para
cada periodo impositivo del 90 por ciento del beneficio no distribuido obtenido en el ejercicio.

Las cantidades destinadas a esta reserva deberan materializarse en el plazo maximo de los tres afios
siguientes a aquel ejercicio con cargo a cuyos beneficios se dota la misma, en una serie de inversiones en
activos regulados por la referida normativa fiscal. Los activos en los que se materialice la Reserva para
Inversiones en Canarias deben permanecer en la Sociedad durante un periodo de 5 afios o durante toda su
vida util, si esta fuera inferior, para los casos de inversién en activos fijos.

Esta re$erva se considera indisponible mientras dure el periodo de permanencia necesario de la
materializacion. Las inversiones realizadas al amparo de esta norma han cumplido los plazos de permanencia
exigidos.

SN—
\
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13. Patrimonio neto — Subvenciones recibidas

14.

Los movimientos de las subvenciones de capital no reintegrables en los ejercicios 2019 y 2018 son los siguientes:

Ejercicio 2020

Euros
Efecto Transferenci Efectos
impositivo de | a a la cuenta | impositivos de las
las adiciones | de pérdidas transferencias
Saldo inicial [ Adiciones | (Nota 16.5) | y ganancias (Nota 16.5) Saldo final
Administracion Autonémica 42.342 - - (10.457) 2614 34.499
Fundacion ONCE - 60.000 (15.000) (5.455) 1.364 40.909
42.342 60.000 (15.000) (15.912) 3.978 75.408
Ejercicio 2019
Euros
Efecto Transferenci Efectos
impositivo de | a a la cuenta | impositivos de las
las adiciones | de pérdidas transferencias
Saldo inicial (Nota 16.5) | y ganancias (Nota 16.5) Saldo final
Administracién Autonémica 13.066 47.000 (11.750) (7.965) 1.991 42.342
13.066 47.000 (11.750) (7.965) 1.991 42.342

Subvenciones de Administraciones Autonémicas

Las subvenciones incluidas en este epigrafe se han concedido por el Gobierno Canario, con el objetivo de
promover y potenciar la contratacion laboral en canarias mediante la concesion de subvenciones para la
concertacion de contratos laborales de desempleados con certificados de profesionalidad. Los Administradores
de la Sociedad consideran que han cumplido con los requisitos establecidos para la concesion de esta subvencion
y, a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, se estan manteniendo determinadas condiciones
establecidas como requisito en la concesion de la subvencion. Por tanto, estas subvenciones se consideran no
reintegrables.

En 2020 se ha concedido una subvencion desde la Fundacién ONCE para contribuir a la adaptacién a los puestos
de trabajo de las personas con discapacidad en esta Sociedad. El importe concedido en origen ha sido por un
total de 60.000 euros.

Provisiones y contingencias

Provisiones

El detalle de provisiones al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

Euros
2020 2019
A largo plazo:
Provision por litigios - 52.624
Total a largo plazo - 52.624

e

El movimiehto de las provisiones en los ejercicios 2020 y 2\019 esel siguiﬁgnte:

/
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15.

Euros
2020 2019
Litigios Litigios
Saldo inicial 52.624 32.550
Exceso de provision (37.223)
Dotacion (15.401) 20.074
Saldo final - 52.624

La Sociedad tenia registrada una provision por un importe total de 52.624 euros correspondiente a reclamaciones
presentadas por los empleados. Tras la resolucion judicial, la Sociedad ha tenido que desembolsar 15.401 euros
a los empleados que reclamaban una indemnizacion y ha quedado un exceso de provision de 37.223 euros en el
ejercicio de 2020.

Avales y otras garantias

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad no tiene avales recibidos por parte de entidades financieras por importe
(5.124 euros al 31 de diciembre de 2019) contratados a través de la pdliza suscrita por Grupo ILUNION, S.L.
Corresponden principalmente a las garantias necesarias para la firma de contratos con las Administraciones
Publicas y otros proveedores. Los Administradores de la Sociedad estiman que no existen riesgos significativos
derivados de estas operaciones.

Deudas a corto y larqo plazo

La composicion de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es la siguiente:

Euros

Categorias 2020 2019

A largo plazo:

Préstamos y créditos con entidades de crédito 2.003.485 663.481
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7.1) 80.438 215.706
Total a largo plazo 2.083.923 879.187
A corto plazo:

Préstamos y créditos con entidades de crédito 256.866 | 1.404.216
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7.1) 135.268 132.019
Otros pasivos financieros 28.178 8.634
Total a corto plazo 420.312 | 1.544.869

15.1 Deudas a largo y corto plazo con entidades de crédito

La composicion los epigrafes “Deudas a largo plazo” y “Deudas a corto plazo” del balance al 31 de diciembre
de 2020 y 2019, es la siguiente:

Euros
Importe
Concedido Importe Pendiente Vencimiento | Tipo de Interés Gastos Financieros
2020 2019 2020 2019

Prestamos
Préstamo BSCH 800.000 374914 489.112 | Feb - 2024 1,9% 8.451 10.594
Prestamo BSCH 500.000 288.568 386.820 | Oct - 2023 1,65% 5.739 7:355
Préstamo Bankinter 250.000 250.000 -| Abril -2025 1.5% 2.229 -
Lineas de crédito
Linea de Crédito BSCH 600.000 599.254 \398150& -Mayo 21 EUR+1% 6.023 2.806
Linea de Crgdito Bankinter 600.000 - 593.257 | Sept -2020 0,9% - 1.335
Linea de Crédito Bankinter 750.000 747.615 } - | Junio 2022 0,9% 11.754 -

2.900.000 | 2.260.351 2.{)67.697 7 34.196 22.090

/
! /
by /
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El detalle por vencimientos de las deudas a largo y corto plazo con entidades de crédito es el siguiente:

Euros
2020 2019
2020 - 1.404.216
2021 256.866 216.124
2022 362.105 220.166
2023 y siguientes 1.641.380 227.191
2.260.351 2.067.697

Con fecha 9 de febrero de 2017 la Sociedad formalizé un préstamo bancario con Banco Santander por importe
de 800.000 euros con vencimiento 2024. El importe pendiente de pago a 31 de diciembre de 2020 asciende a
374.914 euros (489.112 euros en 2019).

Con fecha 1 de octubre de 2018 la Sociedad formalizé un préstamo bancario con Banco Santander por importe
de 500.000 euros con vencimiento 2023. El importe pendiente de pago a 31 de diciembre de 2020 asciende a
288.568 euros (386.820 euros en 2019).

El 15 de julio de 2019 la Sociedad renové una pdliza de crédito con Banco Santander cuyo limite asciende a
600.000 euros y con vencimiento 2021, renovada hasta diciembre de 2023. Existe un saldo dispuesto a largo
plazo a 31 de diciembre de 2020 por importe de 599.254 euros (598.508 euros en 2019).

El 19 de septiembre de 2019 la Sociedad contraté una péliza de crédito con Bankinter cuyo limite ascendia a
600.000 euros y cuyo vencimiento fue en septiembre de 2020. Al 31 de diciembre de 2019 habia un saldo
dispuesto por 593.257 euros.

Adicionalmente, el 20 de abril de 2020, la Sociedad formalizé un préstamo bancario con Bankinter por importe
de 250.000 euros y con vencimiento 2025 y un afio de carencia en 2020. El importe pendiente de pago a 31
de diciembre de 2020 asciende a 250.000 euros a largo plazo.

Por ultimo, el 16 de junio de 2020 la sociedad firmé una péliza de crédito con Bankinter cuyo importe asciende
a 750.000 euros con vencimiento en junio de 2022. Existe un saldo dispuesto a 31 de diciembre de 2020 por
importe de 747.615 euros.

15.2 Acreedores por arrendamiento financiero

El detalle de los saldos mantenidos con entidades de crédito por arrendamiento financiero al 31 de diciembre de
2019y 2018 es el siguiente:

Euros
2020 2019
Importe concedido | Largo Plazo | Corto Plazo | Largo Plazo | Corto Plazo | Vencimiento | Tipo de interés
BBVA 664.070 80.438 135.268 215.706 132.019 | 21/06/2022 2,4%
Total 664.070 80.438 135.268 215.706 132.019

El 21 de julio de 2017 la sociedad formalizé un contrato de leaseback con BBVA sobre ciertos elementos de
inmovilizado material (maquinaria de lavanderia) por importe 664.070 euros. Dicho contrato tiene fecha de

vencimiento

de junio de 2022 (Nota 7.1).
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16.

15.3 Otros pasivos financieros

El detalle de otros pasivos financieros al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

Euros
2020 2019
Otros pasivos financieros a corto plazo:
Proveedores de inmovilizado 28.178 8.634
28.178 8.634
15.4 Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores
La informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:
2020 2019
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 239 150
Ratio de operaciones pagadas 65% 46%
Ratio de operaciones pendientes de pago_ 35% 54%
Euros Euros
Total pagos realizados 779.653 961.893
Total pagos pendientes 421.341 1.149.923

La Sociedad mantiene durante el ejercicio una parte de sus compromisos de pago por encima de lo previsto en la
ley 3/2004 y ley 15/2010 sobre medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales. La Sociedad
tiene previstas mantener medidas que van encaminadas a la reduccién de dicho periodo para el ejercicio proximo,
entre las que se encuentran la adecuacion del periodo medio de pago de sus operaciones con empresas del grupo
y asociadas a lo previsto en la normativa, y a la modificacion de los acuerdos comerciales que mantiene con
proveedores externos, en aquellos casos en los que sea posible dicha adecuacion.

Situacion fiscal

16.1 Saldos relativos a activos y pasivos fiscales

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente:

Euros
2020 2019
Activos por Impuesto diferido 1.014 237
Otros créditos con Hacienda Publica 48.857 69.761
Total activos fiscales 49.871 69.998
Pasivos por Impuesto diferido 25.136 14.112
Otras deudas con Administraciones Publicas: 60.867 156.831
IGIC - 55.689
IRPF 24.418 53.020
Seguridad Social 36.468 48.122
Total pasivos fiscales 86.003 170.943
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16.2 Conciliacion del resultado contable y la base imponible fiscal

La conciliacion entre el resultado contable y la base imponible (resultado fiscal) del Impuesto sobre Sociedades
es la siguiente:

Euros
2020 2019

Resultado antes de impuestos (1.182.580) | (1.253.755)
Diferencias permanentes: 10.369 3.026
Aumentos 10.369 3.026

Otros gastos no deducibles 130 3.026

Donativos 10.239 -
Diferencias temporarias: 3.102 950
Aumentos

Otras provisiones 4.053 950
Disminuciones

Deterioro de créditos por operaciones comerciales (951) -
Base imponible (Resultado fiscal) (1.169.109) | (1.249.779)

Los aumentos por diferencias permanentes se deben, fundamentalmente, a gastos menores que se han
considerado no deducibles fiscalmente. Las diferencias temporarias se deben principalmente al deterioro de
créditos por operaciones comerciales no deducibles.

La Sociedad se acoge al articulo 114 del RD 13/2010 por el que se establecen tipos impositivos reducidos
para las empresas de reducida dimensién, considerando este tipo de empresas las que no superen un importe
neto de la cifra de negocios de 10 millones de euros.

16.3 Conciliacion entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Euros
2020 2019

Resultado contable antes de impuestos (1.181.804) | (1.253.755)
Diferencias permanentes 10.369 3.026
Resultado contable ajustado (1.171.435) | (1.250.729)
Otros Ajustes (776) -
Carga Impositiva Tedrica - (237)
Total gasto (ingreso) por el impuesto reconocido en la cuenta de pérdidas y

ganancias (776) (237)

16.4 Desglose del ingreso por Impuesto sobre Sociedades

El desglose del ingreso por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2020 y 2019 es el siguiente:

Euros
2020 20196
Impuesto diferido (776) (237)
Gastol/(Ingreso) por el Impuesto sobre Beneficios reflejado en la cuenta de
pérdidas y ganancias (776) (237)

AN
N~ —7
16.5. Activos y pasivos por impuestos diferidos X /

El

etalle y los movimientos de las distintas par‘(iJas que com”fnonen los activos y pasivos por impuestos
difefi \ /

idos son los siguientes: \ 5

24




Euros
Variaciones Reflejadas en
Cuenta de Pérdidas | Patrimonio
Saldo Inicial y Ganancias Neto Saldo Final
Ejercicio 2020:
Activos por impuesto diferido:

Deterioro de valor de créditos 237 776 - 1.014
Total activos por impuesto diferido 237 776 - 1.014
Pasivos por impuesto diferido:

Subvenciones no reintegrables 14.112 - 11.024 25.136
Total pasivos por impuesto diferido 14.112 - 11.024 25.136
Ejercicio 2019:

Activos por impuesto diferido:

Deterioro de valor de créditos - 237 - 237
Total activos por impuesto diferido - 237 - 237
Pasivos por impuesto diferido:

Subvenciones no reintegrables 4.353 - 9.759 14.112
Total pasivos por impuesto diferido 4.353 - 9.759 14.112

16.6 Bases imponibles negativas y deducciones no activadas pendientes de compensar

De acuerdo con la legislacién vigente las bases imponibles negativas obtenidas en el ejercicio pueden ser
compensadas a efectos impositivos con los beneficios generados en los ejercicios siguientes a aquel en el que
se produjeron sin limitacién temporal. No obstante, el importe final a compensar podria ser modificado como
consecuencia de la revision de las liquidaciones presentadas por parte de las Autoridades Fiscales.

Al cierre de los ejercicios 2020 y 2019, la Sociedad tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar
que siguiendo un criterio de prudencia no han sido activadas por los siguientes importes:

Euros
Ejercicio de Generacion 2020 2019

2006 74.143 74143
2007 36.171 36.171
2008 13.263 13.263
2009 176.092 176.092
2010 224.661 224.661
2011 339.273 339.273
2012 258.427 258.427
2013 245.262 245.262
2018 240.571 240.571
2019 1.249.779 1.249.779
2020 1.199.047 -

4.056.689 2.857.642

Adicionalmente, la Sociedad tiene las siguientes deducciones pendientes de aplicar para las que inicialmente
no se han registrado los correspondientes activos por impuesto diferido:

o » Ejercicio Limite para su Euros
Ejercicio de Generacion Compensacion 2020 2019

2011 2026 44.580 44.580
2012 2027 6.596 6.596
2013 2628 14.450 14.450
2014 2(%\“____, 23.496 23.496
2015 2030, ’7144506 14.506
2016 2031 114.580 114.580
2017 A 2032 / 191.410 191.410
2018 i 2033 232.627 232.627
2019 i 2034 82.272 82.272
2020 | 2035 / 17.453 =

\ 741.970 724.517
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16.7 Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones inspectoras

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas
hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de
prescripcién, actualmente establecido en cuatro afios. La Sociedad tiene abiertos a inspeccion los cuatro
ultimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinién de los Administradores de la
Sociedad, asi como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales de importes significativos, por
tanto, las posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones en caso de una
eventual inspeccion no produciran en ningln supuesto un impacto relevante en las cuentas anuales.

17. _Ingresos y gastos

17.1 Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad es la siguiente:

Euros
2020 2019
Servicios de lavanderia 1.508.790 | 4.085.347
1.508.790 | 4.085.347

La totalidad de la actividad se desarrolla en Gran Canaria.
17.2 Consumo de materias primas y otras materias consumibles

El desglose de estas partidas al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

Euros

2020 2019
Consumo de mercaderias:
Compras de mercaderias
Compras nacionales - 3.288
Variacion de existencias de mercaderias - 882
Consumo de materias primas y otras materias consumibles:
Compras de materias primas

Compras nacionales 252.105 750.235

Variacion de existencias de materias primas 8.523 (830)
Trabajos realizados por otras empresas: 68.050 1.275

328.678 754.850

17.3 Gastos de personal

El desglose de esta partida al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

Euros
2020 2019

Sueldos y salarios 1.003.121 | 2.577.105
Indemnizaciones : 77.672 39.220
Cargas sociales: \ 381.638 515.325
Seguridad Social a cargo de la empresa \ 7 367.089 481.272
Otros gastos sociales ) 14.549 34.053

/| 1.462.431| 3.131.650

N
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Estructura del personal

El nimero medio de personas empleadas por la Sociedad distribuido por categorias, asi como el detalle de la
plantilla de la Sociedad por género al cierre de 2020 y 2019 es el siguiente:

Numeros de Empleados Numero Nuamero de empleados
Medio de con discapacidad >
Categoria Hombres Mujeres Total Empleados 33%

31 de diciembre de 2020
Mandos intermedios y técnicos - - - - -
Operarios 38 36 74 a7 15
38 36 74 37 15

31 de diciembre de 2019
Mandos intermedios y técnicos 4 4 8 5 3
Operarios 87 68 155 160 112
91 72 163 165 115

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, los Administradores de la Sociedad eran dos hombres.

17.4 Servicios exteriores

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

Euros
2020 2019

Arrendamientos 211.534 141.635
Reparaciones y conservacion 113.531 305.087
Servicios profesionales independientes 114.943 125.028
Transportes 2.281 5.267
Primas de seguros 29.897 22.203
Servicios bancarios 1.760 4.057
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 600 #
Suministros 142.332 323.115
Otros servicios 25.585 64.112

642.463 990.504

En el epigrafe “Arrendamientos” se registran gastos por renting de ropa con ILUNION Lavanderias de
Canarias, S.A.U. por 51 euros (32.144 en 2019; Nota 18.1). Asimismo, en el epigrafe “Servicios profesionales
independientes” se contabilizan gastos de asistencia técnica con ILUNION Lavanderias, S.A.U. por importe de
79.730 euros (97.654 euros en 2019).

Adicionalmente, dentro del epigrafe de “Servicios de profesionales independientes” la Sociedad ha registrado
5.594 euros en concepto de honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas (5.889 en el ejercicio

2019).

17.5 Gastos financieros

El detalle de gastos financieros es el siguiente:

Euros

2020

2019

‘ Otros gastos financieros

Intereses de préstamos y créditos con entidades de crédito

)

s,
Intereses de deudas con empresas del Grupo (Nota 1\87‘%)-%———7 32.782

34.139
20.809

19.556
18.815
23.409

87.730

61.780
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18. Operaciones con partes vinculadas

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2020 y 2019 asi
como la naturaleza de dicha vinculacién, es la siguiente:

Naturaleza de la Vinculacion

Sociedad dominante directa
Otros Socios
Empresa del Grupo
Empresa del Grupo
Empresa del Grupo
Empresa del Grupo
Empresa del Grupo
Empresa del Grupo
Consejeros

Grupo ILUNION, S.L.

Construcciones y Edificios Especiales, S.A.
ILUNION BPO, SA.

ILUNION Lavanderias S.A.U.

ILUNION Contact Center, S.A.U.

ILUNION Lavanderias de Canarias, S.A.U.
ILUNION Textil S.A.U.

Columbia Cintas de Impresion, S.L.
Administradores

18.1 Entidades vinculadas

Los saldos mantenidos con entidades vinculadas durante los ejercicios 2020 y 2019 son los siguientes:

Euros
ILUNION Otras
Grupo Lavanderias de | Empresas
Deudor / (Acreedor) ILUNION, S.L. | Canarias, S.A.U. | del Grupo |Otros Socios Total

Ejercicio 2020:

Clientes - 24.306 - - 24.306
Deudas a largo plazo (1.470.000) - - (600.000)| (2.070.000)
Deudas a corto plazo (73) - - - (73)
Proveedores (12.665) (66.496) (44.476) - (123.637)
Ejercicio 2019:

Clientes - 75.772 - - 75412
Deudas a largo plazo (450.000) - (450.000) (900.000)
Deudas a corto plazo (150.070) - (8.606) - (158.676)
Proveedores (1.504) (519.994) (182.614) = (704.112)

El epigrafe de deudas a largo plazo recoge los siguientes conceptos:

Con fecha 1 de julio de 2016, la Sociedad y el socio Construcciones y Edificios Especiales, S.A.
acuerdan firmar un contrato por importe de 450.000 euros, con un periodo de carencia de
amortizacion del principal de 2 afios a un tipo de interés del Euribor mas un diferencial de mercado.
El acuerdo estipula que dicho préstamo se debe amortizar mensualmente, siendo su fecha de
vencimiento el 1 de julio de 2025. Actualmente, y de acuerdo a lo convenido con el prestamista, se
ha negociado un incremento del periodo de carencia hasta el afio 2022. En 2020, este socio ha
aportado 150.000 euros en forma de préstamo participativo con vencimiento en 2025 y un tipo de
interés del Euribor mas un diferencial de mercado. A 31 de diciembre de 2020 el saldo pendiente de
reembolso a Construcciones y Edificios Especiales, S.A., es de 600.000 euros (450.000 euros a 31
de diciembre de 2019).

Con fecha 1 de julio de 2016, la Sociedad y el socio Grupo ILUNION, S.L. acuerdan firmar un contrato
por importe de 450.000 euros, con un periodo de carencia de amortizacién del principal de 2 afios a
un tipo de interés del Euribor mas un diferencial de mercado. El acuerdo estipula que dicho préstamo
se amortiza mensualmente, siendo su fecha de vencimiento el 1 de julio de 2025. Con fecha 1 de
marzo de 2020, se ha negociado con el prestamista un incremento de dicho préstamo por importe de
870.000 euros, siendo su fecha de vencimiento eni@él;dicionalmente, se ha negociado un periodo
de carencia hasta el 1 de marzo de 2022. A 31 de diciembre d& saldo pendiente de reembolso
a Grupo ILUNION, S.L., es de 1.320.000 euros (450000 euros a 31 de diciembre de 2019). Durante
el ejercicio 2020 Grupo ILUNION,S.L. ha'concedido adicionalmente a la Sociedad un préstamo
payticipativo por importe de 150.000 euros con ven€imiento e/del ejercicio 2025 y a un tipo de interés
def\Euribor mas un diferencial de mercado.
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Las transacciones realizadas con entidades vinculadas son las siguientes:

Euros
Grupo ILUNION Lavanderias | Otras Empresas Otros
Ingresos / (Gastos) ILUNION, S.L.| de Canarias, S.A.U. del Grupo Socios Total

Ejercicio 2020:

Ventas - 250.613 - - 250.613
Servicios exteriores (Notas 7.2y 17.4) (13.271) (51) (83.650) - (96.972)
Gastos financieros (Nota 17.5) (24.532) - - (8.250) (32.782)
Ejercicio 2019:

Ventas - 667.556 - - 667.556
Servicios exteriores (Notas 7.2y 17.4) (10.889) (32.144) (122.937) -1 (165.970)
Gastos financieros (Nota 17.5) (9.756) - - (9.800) (19.556)

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico normal de la
Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades no
vinculadas.

Dentro de los gastos de servicios exteriores, en 2020 se incluyen 79.730 euros derivados de la prestacion de
servicios de asistencia técnica por parte de ILUNION Lavanderias, S.A.U. (97.654 euros en 2019).

18.2 Retribuciones a los Administradores y a la alta direccion

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 la Sociedad no tiene ni tenia obligaciones contraidas en materia de
pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales de la administracion, ni tiene
obligaciones asumidas por cuenta de ellos a titulo de garantia.

Los Administradores han recibido una retribucion de 32.060 euros por su condicion de administradores (32.059
euros en el ejercicio 2019).

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 no existen ni existian anticipos a los Administradores.

Durante los ejercicios 2020 y 2019 no se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil a la persona
fisica que actua en representacion de los miembros anteriores o actuales del 6rgano de administracién por
dafios ocasionados en el ejercicio del cargo.

La Sociedad no forma parte como persona juridica de ningtn érgano de administracion de otras sociedades
mercantiles.

La Sociedad considera personal de alta direccidén a aquellas personas que ejercen funciones relativas a los
objetivos generales de la Sociedad, tales como la planificacion, direccién y control de las actividades, llevando
a cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad, solo limitadas por los criterios e instrucciones
de los titulares juridicos de la Sociedad o los érganos de gobierno y administracion que representan a dichos
titulares. Dado que las decisiones estratégicas y las operaciones de negocio son instruidas y controladas por
Grupo ILUNION, S.L., la Sociedad no mantiene en su plantilla ningin empleado que pueda ser considerado
como alta direccién segun la definicién anteriormente expuesta.

18.3 Informacion en relacion con situaciones de conflicto de interés por parte de los Administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, ésta dispone de procedimientos de
control, a través de su Departamento Juridico, para dar cumplimiento a lo referido en los articulos 228 y
siguientes de la Ley de Sociedades de Capital, sobre el deber de informacion de los administradores, Be.igual

forma, a través de dicho procedimiento, los miembros del 6rgano de administracion han informado de las
participaciones que han ostentado durante el afio 2019, en los términos recogidos en los Gitados artigulos.

No se fya informado durante el ejercicio y hasta la fecha de formulacién de ninguna situacion de-conflicto d
interés, de las recogidas en los articulos 229 y 231 de la Ley de Sociedades de Capital.



19. Otra informacion

Informacion sobre medioambiente

La Sociedad, por su actividad, realiza un control periédico de los residuos que genera su proceso productivo
(aguas, detergentes, etc.) de forma que minimiza su impacto medioambiental, y, por tanto, no tiene
contingencias en esta materia. El importe de las inversiones en equipamiento no es relevante en términos
econoémicos, y los gastos de la realizacion de los mencionados controles, son imputados en la cuenta de la
pérdidas y ganancias del ejercicio en el que se incurre.

Los Administradores de la Sociedad estiman que no existen contingencias significativas con la proteccion y
mejora del medio ambiente, no considerando necesario registrar provisién alguna por este concepto.

20. Hechos posteriores al cierre

No se ha producido ningin hecho posterior relevante entre la fecha de cierre del ejercicio y la fecha de formulacion
de las presentes cuentas anuales.
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Lavanderias Mecanicas Crisol, S.L.

Informe de Gestién del
ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2020

1. Evolucion de la situacion econémica en el ejercicio 2020

La aparicién del virus COVID-19 en China y su expansion global a un gran nimero de paises, provoco que el brote
virico se calificase como una pandemia global por la Organizacion Mundial de la Salud desde el 11 de marzo de
2020. La pandemia ha afectado y sigue afectando adversamente a la economia mundial y a la actividad y a las
condiciones econémicas, abocando a muchos paises a la recesion econémica.

La economia global se esta viendo fuertemente afectada por la pandemia de COVID-19. Factores de oferta, de
demanda y financieros causaron una caida del PIB sin precedentes en la primera mitad de 2020. Apoyado por
medidas decididas de politica fiscal y monetaria, asi como por un mayor control de la expansion del virus, el
crecimiento global reboté mas de lo esperado en el tercer trimestre, antes de moderarse en el cuarto, cuando el
numero de contagios volvié a aumentar en muchas regiones, principalmente en Estados Unidos y Europa.

Tras los masivos estimulos fiscales y monetarios para apoyar la actividad econdémica y reducir las tensiones
financieras, la deuda publica se ha incrementado de forma generalizada, y los tipos de interés se han recortado y
se situan ahora en niveles histéricamente bajos.

Las tensiones en los mercados financieros se moderaron rapidamente desde el final de marzo de 2020, tras las
decisivas acciones de los principales bancos centrales y los paquetes fiscales anunciados en muchos paises. En
los Ultimos meses, los mercados han mostrado una relativa estabilidad. Asimismo, los avances relacionados con
el desarrollo de vacunas contra el COVID-19 y las perspectivas de recuperacion econémica deberian allanar el
camino para que hacia delante la volatilidad financiera se mantenga en niveles contenidos.

Segun el ultimo pronodstico del Fondo Monetario Internacional (FMI), la pandemia de Covid-19 esta provocando
un desplome sin precedentes de la economia mundial, que en 2020 registrara una contraccién del PIB del 3%, en
su peor recesion desde la Gran Depresién (la OCDE cifra esta bajada en el 3,4%).

El PIB de la zona euro se desploma el 6,8% en 2020

En la zona euro, segun lo publicado por Eurostat, el PIB cerro el afio 2020 con una caida anual del 6,8%. Asimismo,
los costes laborales por hora han crecido en el cuarto trimestre un 3,0% respecto al mismo trimestre del afo
anterior y un 1,6% respecto al trimestre anterior. La tasa de desempleo ha aumentado hasta el 8,3%. La inflacion
interanual de la zona del euro se mantuvo en el -0,3% en diciembre de 2020, igual que en noviembre, siendo su
principal contribuyente los precios de la energia.

El Consejo de Gobierno del BCE continta con su decision de mantener sin variacion los tipos de interés oficiales
del BCE en el 0% durante el tiempo necesario. También tiene la intencion de seguir reinvirtiendo integramente el
principal de los valores adquiridos en el marco del programa de compra de activos que vayan venciendo y confirmé
que seguird realizando adquisiciones netas en el marco del programa de compra de activos del BCE. La
remuneracion de la facilidad de depdsito se mantiene en el -0,50%.

La economia espanola retrocede el 11% en 2020

En Espafia, segun el avance de la Contabilidad Nacional Trimestral publicada por el INE, el PIB habria tenido en
el conjunto de 2020 un retroceso en volumen del 11%, donde tanto la demanda nacional como la demanda externa
se reducen respecto al afio anterior en 9 puntos y 1,9 puntos, respectivamente.

El avance del PIB super6 las expectativas en el tercer trimestre, pero la desaceleracion en el cuarto trimestre ha
sido intensa, por el deterioro observado en la Uniéon Europea como consecuencia del incremento en los contagios,
el aumento de la incertidumbre registrado en Esparia por la tercera ola, y el agotamiento de algunas de las politicas

de demanda. \\go
Las garantias publicas han sido fundamentales para suavizar el impacto de la crisis en la liquidez y 1veﬁcfaﬂ
las empresas, contribuyendo de esta forma al mantenimiento de la actividad econémica y reduciendo el impac{o
de la desaceleracion econdmica en los ingresos de los hogares y empresas. 7
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La inflacion se incrementa en diciembre de 2020, hasta el -0,5%

El indice de Precios de Consumo (IPC) se situ6 en diciembre de 2020 en el -0,5% interanual, superior en tres
décimas a la registrada en noviembre (-0,8%). Esta evolucién se explica principalmente por el incremento de los
precios de carburantes y lubricantes y por la subida de los precios de la electricidad.

Mercado laboral

Segun la Encuesta de Poblacion Activa (EPA), la ocupacion se redujo en el cuarto trimestre de 2020 el 3,12% en
términos interanuales, mientras que el paro aumenté en 527.900 personas, situandose el total de parados en
3.719.800, lo que supone un crecimiento del 16,54% anual. Hay que tener en cuenta para el caso de los ERTE en
2020, tanto totales como con reduccion de jornada, que los suspendidos de empleo se clasifican como ocupados
cuando existe una garantia de reincorporacion al puesto de trabajo, una vez finalizado el periodo de suspension.
Como novedad en 2020, el 9,.95% de los ocupados trabajaron desde su propio domicilio méas de la mitad de los
dias.

La poblacién activa en el ultimo afio se ha reducido en 94.700, acumulando 23.064.100 personas. En términos
anuales, disminuyo un 0,41%. En los ultimos 12 meses el empleo ha crecido en Extremadura, Murcia y La Rioja,
y ha disminuido en Catalufia, Canarias y Madrid. La tasa de actividad se situé en el 58,19%.

2. Desarrollo de los negocios y la situacion del Grupo

El primer Estado de Alarma Sanitario en todo el Estado Espafiol (entre el 14 de marzo y el 21 de junio de 2020),
la continuidad de la pandemia del COVID-19 con sus rebrotes y la declaracion del segundo Estado de Alarma de
ambito nacional el 25 de octubre (vigente hasta el 8 de mayo de 2021), acompafiados de una reduccion parcial
de movilidad nacional e internacional, de aforos y de horarios de apertura, y la crisis econémica derivada de todo
ello, ha supuesto una paralizacion total o parcial de multiples empresas y/o centros de trabajo de ILUNION. Esta
situacion ha afectado especialmente al sector turistico espafol del que dependen de forma importante el grupo
Hotels y el grupo de Lavanderias de ILUNION, sociedades con un impacto muy significativo en las cifras
consolidadas.

Desde el inicio del primer Estado de Alarma, ILUNION ha valorado el impacto que tendra esta situacion en las
ventas y resultados, actualizando dicha valoracion de manera continua, incorporando los impactos negativos de
la menor demanda de servicios y los impactos positivos de las medidas que se estan llevando a cabo.

ILUNION ha establecido y desarrollado los protocolos sanitarios necesarios para colaborar en la contencion de la
propagacion de la enfermedad, siguiendo las directrices fijadas por los diferentes organismos publicos
municipales, autonémicos y nacionales. Asimismo, la Direccion del Grupo esta realizando una supervision
constante de la evolucion de la situacion, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto financieros
como no financieros, que pudieran producirse.

Desde las compaiiias y corporativo se han implementado importantes medidas de ahorro que han permitido
contener el gasto y adaptarlo, en la medida de lo posible, a los niveles de facturaciéon. A continuacion, se presenta
un resumen de dichas medidas:

v Medidas de reduccidon de gastos de personal.

e La implementacion de Expedientes Temporales de Regulacién de Empleo (ERTES) es la medida
principal que se ha acometido. Consiste en la suspension de los contratos y de la actividad de los
trabajadores de una comparia con caracter temporal, y se han realizado tanto con la suspension de la
actividad laboral de manera completa, como a través de la reduccion de la jornada laboral. El numero de
trabajadores regulados ha supuesto una cifra maxima en el momento de menor actividad de cada
sociedad de casi 15.900 trabajadores.

e  Ajuste salarial del equipo directivo.

e Para aquellas plantas de Lavanderias con actividad mayormente hotelera asi como nuestros hoteles y
tiendas, se ha procedido a su cierre hasta que no han alcanzado un volumen de negocio suficiente que
justifique el arranque de la actividad.

v' Medidas de reduccion de otros gastos.

Q

e Reduccion de las rentas de Hoteles y rentas de otros inmuebles. :

e Ahorros en gastos de operativa. Se han tomado importantes medidas para \Iredum Tos"%tos de
mantenimiento tanto de las plantas, inmuebles como de sistemas. Otras /medidas hah estado
encaminadas a cancelacion o suspension de servicios prestados\por/t!rceros, r/educcién de
arrendamientos y reduccion de las potencias de electricidad. i

32




e Disminucién de gastos de tecnologia por negociacién de los contratos de outsourcing. Desde el area de
Compras se ha trabajado intensamente en la negociacion centralizada con proveedores, alcanzando
importantes acuerdos que han permitido reducir los gastos de renting de vehiculos, renting de
magquinaria, y de limpieza, entre otros.

e« Ofras lineas en las que se ha trabajado se centran en bonificaciones de impuestos de actividades
econdmicas, IBls, cuotas de asociaciones, etc.

v Medidas del area de PERSONAS.

En ILUNION las personas han sido nuestra mayor prioridad. Se han establecido cinco tipos de medidas a poner
en marcha con el objetivo de mantener en todo momento la seguridad de los trabajadores y de establecer las
bases para la paulatina vuelta a la actividad de todos los negocios.

A. Fortalecimiento de la formacién para todos los trabajadores del grupo.

El objetivo de esta medida era seguir desarrollandonos profesionalmente dentro de ILUNION y buscar la
excelencia a través de estas iniciativas formativas.

Desarrollo del Plan de Formacién especifico para el periodo del ERTE.

Desarrollo de acciones formativas que difunden los valores y la cultura institucional del Grupo Social ONCE y
acciones en diversidad y habitos saludables, que permite mejorar el entorno de trabajo y la calidad de vida de las
personas.

B. Apoyo a los trabajadores mas vulnerables.

Disefio de una convocatoria especifica denominada “Ahora mas que nunca” destinada a las personas en situacion
de mayor necesidad o vulnerabilidad. Es una ayuda econémica con caracter extraordinario, que les permita apoyo
para cubrir sus necesidades basicas.

El objeto de la convocatoria fue actuar de manera inmediata para paliar las consecuencias, derivadas de la crisis
econémica provocada por el COVID-19, para las personas trabajadoras de ILUNION en situacion de ERTE.

C. Puesta en marcha de Proyectos que permitan mejorar la eficiencia.
D. Implantacion de un plan de retorno/desescalada de ILUNION.

E. Teletrabajo

v' Medidas para la Transformacién Tecnoldgica

A. Soporte tecnolégico a negocios y teletrabajo.
B. Atencion y mejoras en Ciberseguridad.

C. Revision del Plan de Transformacion Tecnoldgica.

También se elabord una estrategia muy meditada para garantizar la liquidez del Grupo. Durante el ejercicio 2020
se ha procedido a dotar a ILUNION de un fondo de liquidez que le permita acometer las actuaciones previstas y
atender sus obligaciones para los ejercicios 2020 a 2022 inclusive. El objetivo inicial era disponer de 200 millones
de euros a 1 de junio de 2020, pero a 31 de diciembre el Grupo cerré por encima de ese objetivo, con 145 millones
de tesoreria y 75 millones de pélizas de crédito disponibles, es decir se cuenta con una liquidez por encima de
220 millones de euros.

A 31 de diciembre las ventas del Grupo ascienden a 819,3 millones de euros, un 16,3% inferior a las el afio
pasado § un 18,3% por debajo de las presupuestadas. A continuacién, se muestra la evolucjén de las vefitas entre
los meseg de marzo y diciembre: \
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Mayo Junio Julio Agosto Septiemb. Octubre Noviemb. Diciemb.

TOTAL

Destacamos la reduccién de ventas entre los meses de marzo a diciembre de las siguientes companias:

Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiemb. Octubre Noviemb. Diciemb.

ILUNION FACILITY SERVICES -16,8% -6.8% -8,3% -10,1% -8,5%
ILUNION AUTOMOCION -42.0% | -957%| -299% | -6.6% |-10,1% | +351% -16,0% -25,4% -15.3% +9.1%
ILUNION SERVICIOS INDUSTRIALES -49% | -546%| -412%|-169% | +16% | +112% +13,8% +4,3% +153% |  +272%
ILUNION LAVANDERIAS 214% | -479%| -492% |-46,1%|-343% | -30.9% -34.5% -34,3% -294% | -281%
ILUNION HOTELS 745% | -100,6% | -100,6% | -97.2% | -68,0% | -56,0% 71.9% -83,7% -879% | -821%
ILUNION RETAIL -446% | -793% | -82.4% |-79.3% |-608% | -60.5% -46,5% -47 2% 519% | -11,7%

En el primer trimestre ILUNION acumulaba un crecimiento de las ventas del 2,5% con respecto a 2019 (11% entre
enero y febrero) pero en el segundo trimestre con el primer estado de alarma sanitario que conllevo el cierre de
los hoteles y la reduccion de la actividad de otros sectores se produjo un descenso de la cifra de negocios muy
relevante (39,8%). En el tercer y cuarto trimestre la caida ha sido menor que en el trimestre anterior pero aun
importante (descenso del 14% y el 11% con respecto a 2019).

Los principales hechos relevantes en el ejercicio 2020 en orden cronolégico y por actividades, han sido
los siguientes:

Obtencién del Rating financiero BBB-, otorgado por la agencia Axesor.

El Consejo de Administracion aprueba implantar un sistema de Compliance tributario. Al objeto de implementar el
sistema de cumplimiento, se elabora el documento de Politica de Compliance Tributario que desarrolla lo
establecido en la Politica Fiscal y en los Cédigos Eticos del Grupo.

Mediante un evento virtual que tuvo lugar el 21 de mayo, se hizo entrega del Sello de Excelencia Europea EFQM
+500, por parte del CEO del Club de Excelencia en Gestion, Ignacio Babé, a las 4 empresas del ILUNION que lo
han obtenido, Grupo ILUNION, ILUNION Lavanderia y Servicios a la Hosteleria, ILUNION Hotels e ILUNION
Reciclados.

El Grupo Social ONCE ha disparado su calificacion en el ranking Merco Empresas 2020 y ha escalado del puesto
7 al 4 en los Ultimos 12 meses en su nivel de reputacion entre las mejores empresas y organizaciones

El 1 de diciembre se materializa el acuerdo formalizado con la Fundacién Repsol, mediante la incorporacion de
Repsol Impacto Social en el capital social de la sociedad de nueva creacion Recycling4all. Esta sociedad, en la
que Grupo ILUNION participa con un 75% y asume la gestion, agrupa las participaciones de ILUNION en los
sectores del reciclaje y logistica: ILUNION Reciclados (100%), Recytel (100%), Taxiledn (75%) y Logiraees (75%).

En el marco del proyecto “Toneladas de compromiso” puesto en marcha por el Grupo Social ONCE para ayudar
a los bancos de alimentos de toda Espafia, en el que se establece un objetivo de captar 111.111 kg de alimentos,
se consigue en su primera fase entregar un total de 157.000 kg, aportando por los hombresy mujeres que integran
ILUNIONun total de 60.300 kg. 3

N \
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v ILUNION Facility Services:

En octubre se pone en marcha el Centro Operativo de Seguridad (COS), el cual tendra alcance nacional y
dependencia directa de la Gerencia Nacional de Seguridad. Esta ubicado en las instalaciones del Pozo del Tio
Raimundo, en Madrid, donde se ha trasladado la Central Receptora de Alarmas (CRA).

ILUNION Contact Center:

Para los servicios 061 Andalucia y 112 Valencia, se incrementan plantillas en un 60% para atender la mayor
demanda de los correspondientes servicios publicos de atencion a los ciudadanos. Se logra recuperar el servicio
112 de Murcia.

v" ILUNION Reciclados:

Adquisicién tanto del 25% de Taxileon y Logiraees como el del 100% de Recytel, para potenciar nuestra apuesta
por la economia circular.

En octubre entran en funcionamiento las inversiones realizadas en el ultimo afio, consistentes en la construccion
de una nave para almacenamiento y la instalacién de una nueva linea de tratamiento de PAE/GAE1 con maquina
fragmentadora.

v/ ILUNION Lavanderia y Servicios a la Hosteleria:

A mediados de marzo, y debido a la situacion provocada por la pandemia del Covid-19, las plantas de caracter
hotelero de Sant Boi, Gerona, Vallecas, Lavanderia Morales, Crisol, Beriain, Lavanderia LIGSA y Cadiz dejaron
de prestar servicio tras el cese de actividad de los hoteles para los que trabajaban. En otras plantas que
continuaron abiertas se origind una bajada de produccion y ventas a partir de la segunda quincena del mes, por
lo que se aplicaron las medidas de ajuste de costes necesarias en cada una de ellas para tratar de solventar la
situacion.

Repercusiones en medios de comunicacion: Para ILUNION Lavanderia y Servicios a la Hosteleria, abril de 2020
pasara a su historia no sélo como el mes de mayor repercusion mediatica, sino como el de mayor repercusion
social de su marca y de su actividad. El interés despertado en los medios por el trabajo excelente y profesional
realizado por nuestras lavanderias y su contribucién —callada, pero efectiva- en la lucha contra el Covid-19, fue
puesta en evidencia por medio de 8 reportajes en televieién (Antena 3, el principal canal de television italiana RAI-
1y los mas importantes canales autonémicos), de dos reportajes en diarios en papel (pagina y media en ABC del
domingo), de 4 entrevistas en radio (dos en Radio Nacional de Espafia y dos en COPE) y otra entrevista en la
principal agencia del pais, EFE.

ILUNION Lavanderia ha sido seleccionada como uno de los 101 EJEMPLOS EMPRESARIALES DE ACCIONES
“POR EL CLIMA” que impulsa la plataforma “Comunidad por el clima”. En esta edicién se ha tenido en cuenta la
implementacion de una estrategia de descarbonizacion de la actividad empresarial y la transformacién hacia una
economia neutra en carbono para 2050. Este proyecto, alineado con la estrategia contra el cambio climatico de la
compaiiia, tiene como objetivo la descarbonizacion de los diferentes procesos productivos, asi como la puesta en
marcha de proyectos que generen reduccion de la demanda energética y de agua.

Tras la implantacion de estas medidas se espera lograr una reduccion del 20% de las emisioneg,sico2 asociadas

a la gestion del agua, la reduccion de un 15% de las emisiones asociadas al consumo de elgstricidad, asi como
entre un10% y un 30% las relativas al consumo de combustibles fosiles.

"\ \

' PAE: Pequeiio ap}arato electronico. GAE: Gran aparato electronico.




v" ILUNION Hotels:

Durante la pandemia y dando apoyo al Servicio Sanitario de sus respectivas Comunidades, se medicalizan cuatro
hoteles, y se entregan para personal sanitario tres hoteles y uno para residencia de personas mayores.

Concesion del Premio MEES2 a la empresa con la Mejor Responsabilidad Social Corporativa y el Premio a la
Mejor Empresa Turistica Social por parte del Ayuntamiento de Madrid en el Dia Mundial del Turismo.

ILUNION Romareda de Zaragoza ha recibido la Placa al Mérito Turistico 2020, otorgada por el Gobierno de
Aragon, por su contribucion desinteresada durante la crisis sanitaria provocada por el Covid-19 destinando las
instalaciones del hotel al alojamiento de personal sanitario.

Firma de un contrato de alquiler por 15 afios de un hotel de cuatro estrellas en San Sebastian que complementa
enormemente nuestro posicionamiento en Espafia al tratarse de una plaza Premium, que empezara a operar en
abril de 2021.

La construccion del nuevo hotel de Bilbao sigue a buen ritmo y se espera su entrega y puesta en marcha en el
primer cuatrimestre de 2021.

El dia 22 de diciembre tuvo lugar la entrega de los Premios 3 de abril que otorga la Asociacion de Exconcejales

Democraticos de Zaragoza, concediendo el Premio Extraordinario al hotel ILUNION Romareda como
reconocimiento a su contribucion desinteresada durante la pandemia acogiendo al personal sanitario.

v" Oncisa Promociones y Servicios Inmobiliarios:

En relacién con la Fase Il de la promocion de Tempranales (San Sebastian de los Reyes, Madrid), sélo queda por
entregar una vivienda.

Respecto a la Fase Ill de Tempranales, cuya comercializacion comenzé en marzo de 2019, al cierre se han
formalizado contratos de venta de las 48 viviendas que la integran.

En materia de desinversion, la venta de los terrenos de Vallecas, cuyo contrato de opcién de compra se formalizo
en 2019 y se ha ejecutado el 15 de diciembre de 2020.

Balance Consolidado

El activo total del balance consolidado de GRUPO ILUNION se ha incrementado un 3,1%, pasando de 1.042 a
1.074 millones de euros. Dentro del mismo cabe destacar los siguientes epigrafes:

v La razén principal de este crecimiento se debe a la implementacion de la politica de refuerzo de la liquidez
llevada a cabo por el Grupo, que ha supuesto incrementar en mas de 116 millones euros la tesoreria hasta
superar los 145 millones de euros.

v El patrimonio neto de Grupo ILUNION asciende a 31 de diciembre de 2020 a 553 millones de euros,
disminuyendo en casi 56 millones respecto al 2019 como consecuencia de los resultados del gjercicio.

v El endeudamiento financiero bruto se ha situado en 314,2 millones de euros frente a los 225,8 del ejercicio
anterior. Si nos atenemos al endeudamiento financiero neto, la cifra se sitia en los 169 millones de euros,

que supone reducir la cifra del afio anterior en mas de 27 millones de euros. N
v El fondo de maniobra supera los 204 millones de euros, y esta por encima del obtenido gn el ejerci/c' 2019

que aicendié a 168 millones. A /

2 Premios copcedidos por la Iniciativa Mi Empresa Es Saludable.

—
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v Lasinversiones netas del ejercicio 2020 ascienden a 30,7 millones de euros. Se ha vendido una nave ubicada
en Gijon, y la Fundacion Repsol ha entrado en el accionariado del negocio de ILUNION en economia circular,
invirtiendo 4,8 millones. Las inversiones brutas ascienden a 36,5 millones, siendo las principales partidas por
concepto y compania las siguientes:

o ILUNION Lavanderias ha ejecutado proyectos por 10,6 millones entre los que destacan la modernizacion
y saneamiento de plantas, la adquisicion de ropa y la inversion en utillaje.

e En ILUNION Hotels las inversiones ejecutadas ascienden a 9,3 millones orientadas a la reforma de
hoteles, destacando los hoteles Valencia, Islantilla y Conil, y al registro de un pago correspondiente a la
construccion de un hotel en Bilbao por 4,7 millones.

e Las inversiones de Facility Services por 3,6 millones de euros, se han orientado principalmente en las
obras de adecuacion del edificio de oficinas de la delegacion de Madrid y en el traslado de la Central
Receptora de Alarmas.

e Lasinversiones de Retail por 0,8 millones, se han destinado a la finalizacion de la reforma de las oficinas
centrales y al proyecto de nuevo software de gestion de tiendas.

e Las inversiones ejecutadas por la cabecera ascienden a 8,6 millones de euros, por la reforma de sus
oficinas, la entrada en el accionariado de una comparfiia del sector de reciclados, la adquisicién de las
participaciones de dos sociedades de lavanderia hasta alcanzar el 100% y la adquisicién de un 25%
adicional de las sociedades de logistica de residuos de aparatos eléctricos y electronicos.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

2020 2019

1. Importe neto de la cifra de negocios ~819.273 978.771
2. Aprovisionamientos - -102.393 -129.085
3. Otros ingresos de explotacion 74439 74.271
4. Gastos de personal ~ -662.605 -703.115
5. Otros gastos de explotacion -148.727 -170.865
6. Amortizacion del inmovilizado . -3TAM3 -36.811
7. Amortizacion fondos de comercio 314 -6.692
8. Otros 6565 16.403
RESULTADO DE EXPLOTACION ~ -53.975 22.877
RESULTADO FINANCIERO ~-7.390 -4.664
Participacion resultado en sociedades Puestas en Equivalencia —____"_ - 232 2.898
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS -61.133 21.111

La cifra de negocios se reduce en un 16,3% hasta los 819 millones:

Millones de euros
2020 2019 %
Facility Services 394 416 -5%
Lavanderia industrial 124 175 -29%
Hoteles 33 117 -72%
Contact Center 64 56 15%
Retail 27 46 -42%
Servicios Industriales 38 39 -2%
Sociosanitario 32 36 -10%
IT Services BPO 22 26 -17%
Automogion 17 21 -20%
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Oncisa 32 14 127%
Otros 36 33 9%
Total 819 979 -16%
v Las pérdidas de explotacion se sitian en casi 54 millones de euros y son como consecuencia de la

reduccion de las ventas y la aportacion de los resultados negativos de las actividades de Hoteles y
Lavanderia, que contribuyen con mas de 50 millones en las pérdidas del Grupo. En el lado positivo Contac
Center y Servicios Industriales mejoran los resultados del afio anterior aportando sobre 4 millones de
beneficios de explotacion.

El resultado financiero asciende a 7,4 millones de pérdidas y empeora con respecto al afio anterior en
2,7 millones de euros.

A 31 de diciembre de 2020 la plantilla asciende a 35.690 personas, disminuyendo en 2.217 trabajadores con
respecto a la misma fecha del ejercicio anterior. La plantilla con discapacidad ha disminuido en 949 trabajadores.
El porcentaje de trabajadores con discapacidad se sitta casi en 40,4%, cifra muy similar a la del ejercicio anterior.

La plantilla media equivalente acumulada al cierre del ejercicio 2020 se sitia en 29.482 personas, disminuyendo
la del mismo periodo del ejercicio anterior en 2.917 trabajadores. La plantilla media con discapacidad ha disminuido
en 2.028 trabajadores. El porcentaje medio de trabajadores con discapacidad asciende al 40,7% en 2020.

La plantilla media equivalente incorpora el promedio de trabajadores que realmente han trabajado, en equivalente
a tiempo completo. Este dato tiene en cuenta la jornada laboral real de cada trabajador y, por tanto, se descuenta
el tiempo o porcentaje de ERTE aplicado.

Las principales variaciones en plantilla media equivalente se explican a continuacion:

Lavanderias experimenta un descenso de 1.186 trabajadores, siendo de 836 el descenso de la plantilla
con discapacidad.

Facility Services disminuye su plantilla en 733 trabajadores, 394 con discapacidad.

Hoteles reduce su plantilla en 636 trabajadores (295 con discapacidad).

La plantilla de Retail disminuye en 229 trabajadores, 204 con discapacidad.

En positivo, destaca Contact Center, cuya plantilla media crece en 268 personas, incrementandose su
plantilla media con discapacidad en 40 personas

Adicionalmente a las medidas anteriores, la Direccion ha centrado sus esfuerzos en elaborar su plan estratégico
con un horizonte temporal de 4 afos, evaluando su posicion respecto a:

O

En definitiva, podemos concluir, que a pesar de los resultados del ejercicio 2020 que 'é,on coﬂgecuenoi
de la grisis sanitaria, hemos mejorado el endeudamiento neto sobre el ejercicio 2019, hemos bati

Riesgo de liquidez. Dando seguimiento a cualquier evento significativo que pueda requerir acciones de
contingencia y gestionando los mecanismos econémicos que permitan superar cualquier tensiéon
presente o futura de tesoreria.

Riesgo de operaciones: el Grupo ha establecido grupos de trabajo y procedimientos especificos
destinados a monitorizar y gestionar en todo momento la evolucién de sus operaciones, con el fin de
minimizar el impacto en las mismas. Se ejecutaran aquellas medidas, al amparo de la normativa vigente,
que se consideren necesarias, registrando cualquier efecto de manera prospectiva en las cuentas
anuales del ejercicio 2021.

Riesgo de variacién de determinadas magnitudes financieras. Mediante la prediccién de posibles
escenarios, utilizando aquellos que reflejen las estimaciones mas realistas contabilizando sus efectos en
el balance y la cuenta de pérdidas y gananciascons.

Riesgo de valoracion de los activos y pasivos del balance. Se ha revisado la informacion disponible y las
hipétesis necesarias para realizar los analisis y calculos adecuados que permftan, en su caso, la
reevaluacion del valor de dichos activos y pasivos y su reflejo contable. \

xclusiva
récord de
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liquidez, y hemos elaborado unos Planes Estratégicos que permiten afirmar que el Grupo ILUNION tiene una muy
buena salud econdémica.

La conservacion del medioambiente forma parte de los valores de nuestra empresa y grupo, como se demuestra
por la decidida apuesta en invertir en la economia circular con crecimiento inclusivo. En nuestras actividades no
se desarrollan tareas o productos que puedan afectar negativamente al medioambiente, nuestros esfuerzos se
centran en reducir la huella de carbono y en invertir en proyectos de eficiencia energética.

3. Perspectivas para 2021

En cuanto al 2021, se espera que la evolucion desfavorable de la pandemia afecte negativamente la actividad en
el corto plazo y que nuevos estimulos fiscales y monetarios, asi como la inoculacién de las vacunas contra el
coronavirus, respalden la recuperacién a partir de mediados del afio.

Tras la fuerte caida de 2020, se espera una expansion del PIB mundial en los dos proximos afios: el FMI lo sittia
enun 5,7% en 2021 y un 4,2% en 2022, la OCDE estima el 5,6% en 2021 y 4% en 2022.

La vacunacion en Europa esta yendo mas lenta de lo esperado, por lo que se esta retrasando la normalizacion de
la actividad. No obstante, seguin datos de Apple y también de Google, la movilidad va en aumento en las principales
ciudades europeas. Por otra parte, los nuevos contagios por Covid-19 reflejan ya que la UE estaria entrando en
una nueva ola antes incluso de la llegada de la Semana Santa. Todo lo anterior situa los riesgos de PIB a la baja
en economias como la espafiola, pero en general no implicaria grandes impactos mayores de lo esperado ya que
las economias han ido aprendiendo a convivir con el virus y ademas no cabria esperar una ola de contagios tan
severa como la dltima. En cualquier caso, afecta a las expectativas de normalizacion de la movilidad y relajamiento
de las restricciones que volverian a impactar negativamente en las industrias sociales y en sectores como el
turistico.

Los diversos observatorios econémicos asignan a Espafa un crecimiento del PIB en 2021 en torno al 5,5-5,7%
(FUNCAS, AIReF, BBVA Research, OCDE y Comision Europea), 6,8% para el Banco de Espafia y 7,2% para el
FMI. Una vacunaciéon masiva, tanto en Espafa como en el resto de Europa, la politica fiscal expansiva por la que
apuestan los Presupuestos Generales del Estado para 2021, el despliegue de los fondos Next Generation de la
Union Europea, las medidas de impulso tomadas por el BCE y el Gobierno, asi como una elevada capacidad
productiva sin utilizar estarian detras del repunte.

En 2022 se espera una aceleracion del crecimiento que podria llegar hasta el 7% segun BBVA Research, 6,3%
segun FUNCAS y un rango entre el 4,2 y el 5,3% para el resto de los observatorios.

Entre los riesgos, a corto plazo, el control de la enfermedad y la velocidad del proceso de vacunaciéon son
prioritarios y ponen un sesgo a la baja en las previsiones. El uso eficiente de los fondos Next Generation y el
consenso sobre las reformas que incrementen el crecimiento potencial de la economia seran clave.

4. Instrumentos financieros derivados y Cédigo Etico de Conducta

EI GRUPO ILUNION dispone de determinados instrumentos financieros derivados de cobertura al 31 de diciembre
de 2020, que utiliza para minimizar los riesgos de tipos de interés, fundamentalmente vinculados a la deuda
financiera.

Asimismo, GRUPO ILUNION hace suyo el cumplimiento del Cédigo de conducta de las Entidades sin fines de
lucro para la realizacion de Inversiones financieras a corto plazo aprobado por el Consejo General de la ONCE
para todas las Entidades del Grupo Social ONCE, Acuerdo 3/2019-1.1, de 28 de marzo:

En virtud de lo dispuesto en el Acuerdo de 20 de febrero de 2019 del Consejo de la Comision Nacional de Mercado
de Valores, por el que se aprueba el codigo de conducta relativo a las inversiones de las entidades sin animo de
lucro publicados en el BOE de 5 de marzo de 2019 para la realizacion de inversiones financieras temporales en
instrumentos financieros sujetos al ambito de la supervision de la CNMV, el Patronato de la Fundacion ONCE
celebrado en diciembre de 2019, también procedié a la aprobacion del Reglamento Interno y Cédigo de Buen
Gobierno de la Fundacién ONCE, y se incorporaron dichas recomendaciones, y que son aplicables a GRUPO
ILUNION y sus sociedades:

Con la finalidad de rentabilizar los excedentes de tesoreria, que en su momento pudiera tener el GRUPO ILUNION,
se realizaran inversiones financieras a corto plazo. Se entendera por inversion financiera a estos efectos, aquéllas”
destinades a rentabilizar la tesoreria a corto plazo, es decir, inferior a un afo, asi como aquellas 6tras que Se
adquieran, a mayor plazo, con el unico fin de beneficiarse a corto plazo de las variaciones en'sus pfecios. S
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Los criterios para la realizacion de las inversiones financieras a corto plazo son los siguientes:

a) Como principio general se buscara en primer lugar la total seguridad de las inversiones y en segundo lugar la
mayor liquidez de las mismas. A estos efectos, las inversiones se realizaran siempre en activos liquidables en
cualquier momento, o a plazos no superiores al mes, y que correspondan a deuda publica del Estado Espafiol
0 que estén garantizados por una entidad bancaria solvente.

b) Una vez conseguidos los objetivos anteriores, se elegiran aquellas inversiones que aporten una mayor
rentabilidad, procurando una diversificacion de las mismas.

Para el movimiento de las cuentas de inversiones financieras a corto plazo, sera necesaria la firma de al menos
dos personas, que deberan estar apoderadas formalmente al efecto a través de la correspondiente atribucion de
facultades.

Quedan totalmente prohibidas las inversiones que respondan a un uso meramente especulativo de los recursos
financieros, y en especial:

e Venta de valores tomados en préstamo al efecto (ventas en corto).
e Las operaciones intradias.

» Las operaciones en los mercados de futuros y opciones, salvo las operaciones que se efectlen con la finalidad
de cobertura, y que previamente hayan sido autorizadas por el Patronato.

e Cualquier otra inversion de naturaleza analoga.

En su compromiso con el Buen Gobierno el GRUPO ILUNION entienden que el comportamiento de sus directivos,
mandos intermedios y responsables de gestién, debe orientarse por los mas altos criterios de ética personal,
excelencia profesional y responsabilidad organizativa.

Las Entidades del Grupo Social ONCE, entre las que se encuentra Grupo ILUNION, disponen de un Cédigo Etico
de Conducta aprobado por su Consejo General (Cédigo Etico de Conducta para Consejeros, Directivos, Mandos
Intermedios y otros responsables de gestion del Grupo Social ONCE) suscrito por todos los Directivos, Mandos
Intermedios y Otros responsables de Gestion de todas las sociedades de Grupo ILUNION, y pretende plasmar los
valores y mejores practicas para servirles de pauta en sus actuaciones. Abarca 11 valores éticos: Comunicacion,
Solidaridad, Confidencialidad, Equidad, Confianza, Honestidad, Humildad, Respeto, Compromiso, Profesionalidad
y Responsabilidad.

Adicionalmente existe en el Consejo General de la ONCE un Observatorio de Transparencia y Etica del Grupo
Social ONCE para facilitar la implantaciéon y seguimiento de dicho Cédigo. Tiene como misién velar por el
cumplimiento del Cédigo Etico de Conducta y promover medidas para su implantacion y desarrollo. Este
Observatorio estd presidido por el Vicepresidente Segundo del Consejo General de la ONCE (también
Vicepresidente Segundo del Consejo de Administracion de Grupo ILUNION, S.L.), y cuenta entre sus miembros
con representantes del primer nivel de decisién. Estas medidas de implantacién incluyen, entre otros, la existencia
de un canal de denuncias, y elementos relacionados con la debida diligencia en cuanto a la aceptacion de regalos,
la prevencioén de conflictos de interés y la privacidad de datos.

5. Otra informacion
5.1 Acciones propias
La Sociedad no ha realizado ninguna transaccién con sus acciones propias.

5.2 |+D+i \\,_L\M_w___

. - . /
Grupo ILUNION es un grupo de empresas cuyo objetivo es ofrecer servicios de valor a sus clientes, \crear empled
de calidad y apostar por el talento de las personas con discapacidad y otros colectivos con riesgo/de exclus/id’n.
Para lofgrar sus metas, apuesta por seis principios. E /
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Innovacién tecnologica y

Valor social para el cliente soelal

Oferta flexible integral

Diversificacion Compromiso interno Vision a largo plazo

Un proceso continuo de innovacién constituye, sin duda, una de las palancas clave de la actividad empresarial de
GRUPO ILUNION.

Las empresas mas innovadoras son las que mejor responden a los nuevos retos del entorno y lo hacen mediante
tecnologias, procesos y modelos de negocio que les posicionan con ventaja en sus mercados. En el caso de
GRUPO ILUNION esta innovacion es clave para dar respuesta a las necesidades de sus clientes y a la eficiencia
de sus procesos internos.

Por todo ello, desde la direccion del GRUPO ILUNION se ha impulsado la innovacioén en todas las areas del Grupo
implantando un modelo que asegura la alineacion con las lineas estratégicas de la compafia. Para conseguir esto,
la innovacion en el Grupo es un factor clave y necesario.

Tipos de innovacion en GRUPO ILUNION

GRUPO ILUNION hace mucho hincapié en la innovacién, entendida como la implantacién de cambios
significativos en el producto, el proceso, la organizacion o la sociedad. Se muestra a continuacion una clasificacion
de los distintos tipos de innovacion que se llevan a cabo.

s ot T g Innovacidn social y
Innovacion en producto BT\ -1~ Inhovacion en proceso 2 bl

Introduce productos y/fo
servicios nuevos o mejorados
con respecto a  sus
caracteristicas o aplicaciones
previas.

- Guudjob, es un producto
que ayuda a motivar a los
trabajadores a través de las
puntuaciones y comentarios

de los clientes.
- Producto para cursar los
pedidos directamente con el
proveedor.

Implementacién de nuevos
métodos en las practicas de
negocio de la empresa, en la
organizacion del trabajo y/o
en las relaciones hacia el
exterior.

- Unico entorno SAP ILUNION.
- Club de beneficios para
empleados.

- Digitalizacion del puesto de
trabajo del usuario.

GRUPO ILUNION y el compromiso con los ODSs

Introducen cambios
sustanciales en la forma de
producir y entregar los
productos o servicios.

- Robotizacion de procesos de

negocio.

- MyOptimis, digitalizacion de
impuestos de sociedades.
- Nuevo sistema de ventas.
- Control de los flujos de ropa
en las lavanderias ILUNION.

Nuevas formas de satisfacer
las necesidades sociales, que
no estan adecuadamente
cubiertas por el mercado o el
sector publico, o en producir
los cambios de
comportamiento necesarios
para resolver los grandes
retos de la sociedad.
- Museos Inclusivos,
Interactivos y Gamificados.
- Investigar la viabilidad de
usar Cognitive Services.

La mision y la vision de los valores de GRUPO ILUNION se han traducido en un conjunto de estrategias, palancas
de gestion y herramientas que permiten alinear la actuacion de la organizacién a sus compromisos de crecimiento,
competitividad, inclusion y sostenibilidad, y todo ello, contribuyendo al reto colectivo de los Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODSs) de la Agenda 2030 de Naciones Unidas.

Concretamente, sus proyectos de |+D+i se centran y alinean con los siguientes ODSs:

AN

e
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8. Trabajo decente y

Sl 13. Accién por el 17. Alianzas para
crecimiento e
i clima lograr los objetivos
econémico
Club de Beneficios Disponer de un unico Proyecto Cognitive Gestion de Control de plantaen Gestionar
para empleados entorno SAP ILUNION Services produccion de ropa tiempo real oportunidades,
Logado de personal Robotizacion de Sistemas de Pedidos directos en Control flujos ropa  contactos y clientes
por zonas de trabajo procesos de negocio localizacion y tienda con en relaciones
Digitalizacion del Plataforma de desplazamientos de proveedor comerciales
puesto del trabajo de automatizacion de robots Gestion ropa de
usuario contratos Museos  Inclusivos, uniformidad
Interactivos y industrial
Gamificados

Gasto de I+D+i 2020 en cifras

SOCIEDAD

GRUPO ILUNION 789.129,29 € 2.046.845,17 € 2.835.974,46 €
ILUNION LAVANDERIAS 544.050,00 € 193.129,31 € 737.179,31€
ILUNION SALUD 31.006,80 € 50.937,31 € 81.944,11 €
ILUNION CSC 88.276,00 € - € 88.276,00 €
ILUNION CONTACT CENTER 812.113,40 € 71.293,70 € 883.407,10 €
FITEX ILUNION 134.233,62 € - € 134.233,62 €
TOTAL 2020 2.398.809,12 € 2.362.205,49 € 4.761.014,61 €

Tabla 1. Gasto de /+D+i 2020
5.3 Medioambiente

La Sociedad no ha realizado durante el ejercicio inversiones en activos ni ha incurrido en gastos destinados a la
minimizacion del impacto medioambiental ni a la proteccién y mejora del medioambiente, excepto las mencionadas
en el punto de innovacién tecnolégica y en el Estado de Informacion no Financiera y Diversidad que elaboramos
para la ONCE y la Fundacion ONCE.

5.4 Periodo Medio de Pago a Proveedores

El detalle de la informacién requerida por la legislacion vigente a incorporar en la memoria de las cuentas anuales
consolidadas en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales es la siguiente:

Segun la Ley 3/2004 por la que se establecian las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales la cual fue modificada por la Ley 11/2013 de 26 de julio que establecia desde su fecha de aplicacion
un plazo maximo legal de 30 dias de pago a proveedores y acreedores, excepto que exista un acuerdo entre las

partes con un plazo maximo de 60 dias. \Mﬁ
El periodo medio de pago a proveedores en el ejercicio 2020 de |la Sociedad es de 239 dias para nuestra sociedad. ,

La Sociedad mantiene durante el ejercicio una parte de sus compromisos de pago por enciria de-0 previsto en la
ley 3/2004 y ley 15/2010 sobre medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comeérciales. La Sogiedad
tiefie previstas medidas que van encaminadas a la reduccién de dicho periodo para el ejercicio proximo, gntre las



que se encuentran la adecuacion del periodo medio de pago de sus operaciones con empresas del grupo y
asociadas a lo previsto en la normativa, y a la modificacion de los acuerdos comerciales que mantiene con
proveedores externos, en aquellos casos en los que sea posible dicha adecuacion.

5.5 Informacion no Financiera y de Diversidad.

En relacion con la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Coédigo de Comercio, el Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la
Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacion no financiera y diversidad, Grupo
ILUNION, S.L. no cumple con la obligacién de elaborar el estado de la “Informacién no financiera y de diversidad”
que contempla la mencionada Ley.
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En cumplimiento de los preceptos legales y estatutarios, los Administradores de la comparia Lavanderias
Mecanicas Crisol, S.L. relacionados mas abajo, ha formulado el dia 24 de marzo de 2021 y se complacen en
presentar y someter a examen de la Junta de Accionistas las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion

correspondientes al ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2020, extendidos en 43 hojas de papel ordinario,
numeradas de la 1 a la 43, firmadas todas ellas por los Administradores Mancomunados

D. Mario Augusto Romero Mur
N.I.F. 43.641.530-1s
M
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\
D. Alejandro ro Medrano
D.N.I. 33.516.294-G
(Representaite fisico del Administrador Grupo

24 de marzo de 2021



